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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL FELIPE SOUZA

PROJETO DE LEI N2 296 /2022
Autor: Deputado FELIPE SOUZA

Considera como de Utilidade Publica o
Instituto Ebenézer.

A Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, usando de suas prerrogativas
constitucionais:
DECRETA

Art. 12 Fica considerada como de Utilidade Publica, o Instituto Ebenézer, CNPJ:
31.654.167/0001-08, com sede e foro no municipio de Manaus, na Rua Paraiso, n? 150 —
Compensa |, CEP: 69.036-020.

Paragrafo Unico. Incube & Secretaria de Estado de Justica e Direitos Humanos o
exame de regularidade da documentacdo a que se refere a Lei n? 86, de 4 de dezembro de
1963, alterada pela Lei Promulgada n? 15, de primeiro de agosto de 1966, por ocasidao do
respectivo registro.

Artigo 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacgao.

PLENARIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 23 de
margo de 2022.

Deputado FELIPE SOUZA - Patriota
Ouvidor
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JUSTIFICATIVA
O Instituto Ebenézer, também designado pelo nome fantasia “APIAM", é uma
organizacao da sociedade civil (OSC), de carater assistencial-filantrépica, sem fins lucrativos,
com agles sociais diversificadas voltadas especialmente as familias em situacdo de
vulnerabilidade social e econémica.

Tem por missao apoiar e desenvolver agdes para a defesa, elevagdo e manutencgao
da qualidade de vida do ser humano em comunidade, e em mudar a realidade social de sua
area missionaria, localizada em uma zona periférica da cidade de Manaus, mais
precisamente no bairro da Compensa |, regido dominada pelo trafico de drogas e conflitos
armados de fac¢Bes criminosas.

Enquanto organizacdo executora de politicas publicas, o Instituto Ebenézer,
desenvolve a¢bes de politicas publicas na drea social, quando atua no efetivo fortalecimento
dos vinculos familiares (Prote¢dao Social Bdsica); na area educacional quando atua com
palestras, debates, féorum de discussGes; na area da seguranca e saude quando atua na
mediacdo de conflitos e na prevencao, orientacdao e enfrentamento ao uso e consumo de
drogas, possibilitando a reducdo da criminalidade e da violéncia na comunidade local e a
formacao de jovens comprometidos com a cidadania.

O publico alvo é composto por criangas e adolescentes e suas respectivas familias,
gue mesmo apresentando perfis de riscos pessoais e sociais, com privacdes e caréncias,
estes sujeitos também apresentam vdrias habilidades e potencialidades, que podem ser
mobilizados, desde que exista um suporte efetivo e articulado que vd de encontro as
necessidades dos mesmos, fazendo com que o Instituto Ebenézer promova projetos que
possibilitem o despertar destes ativos. Cabe destacar, que dentre os individuos participantes
dos projetos foram identificamos habilidades e potencialidades voltadas para as artes,
musicalizacdo e esporte.

O Instituto organiza suas atividades em dias uteis, de segunda a sexta, das
08h00min 4s 17h00min horas, sendo direcionados para o publico alvo do projeto em tela, os
dias de (segundas e quintas), nos turnos, matutino com atendimento (08h30min as
11h30min) e no turno vespertino com atendimento (13h30min as 16h30min) e as sextas
feiras sdo reservadas inteiramente para o monitoramento e avaliacdo do projeto e
treinamento da equipe técnica, bem como fortalecimento da rede intersetorial.
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. Maria da Conceigfio Castro-Lopes — Oficial
Av Getdilio Vaigas, 1149, Centro, Cep 69.020-011 -~ CNEJ 04. t336 546/0001-12
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vsob n° 63.582, as folhas 20/34, do Livro “A” 1189 de Pessoas Jurldlcas em

17:41. 2021 a AVERBAQAO do NOVO ESTATUTO da Associagdo Civil’ de Dlrelto.

_Prlvado sem fins econdmicos, denominada “INSTITUTO EBENéZER” com sede e

foro juridico na Comarca de ‘Manaus/AM, localizada na Av. Djalma Batlsta n.o 238,
Sala 2, Bairro S&o Geraldo - CEP 69.053-335. Certifico mais que a supracitada
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INSTITUTO EBENEZER
CAPITULO I : |
DA DENOMINACAQ , SEDE, FINS, OBJETIVOS Iranduba -"AM

Art. 1°. O INSTITUTO EBENEZER , é uma Associagio Civil de Direito privado, de caréter
assistencial-filantrépica, sem fins lucrativos, com agdes sociais diversificadas voltadas especialmente
as familias em situagfo de vulnerabilidade econdmica, social e risco pessoais, com sede Av. Djalma
Batista n° 233 Sala 2 Bairro Sio Geraldo CEP 69053-335 — Manaus-AM e foro na Comarca de
Manaus Estado do Amazonas, com prazo de duragfio de tempo indeterminado, fundada em
02/06/2018, registrada no Cartorio de Registro Civil das Pessoas Juridicas sob n° 1978 do livro A-
021530 , podendo atuar em todo o territério nacional reger-se pelo presente Estatuto e Legislagio
pertinente.

Parsgrafo Unico — O Instituto, através da Assembleia Geral, poder4 instituir um Regimento Interno

para normatizar atos complementares deste Estatuto.

CAPITULO T
DAS FINALIDADES
ART. 2°. O INSTITUTO EBENEZER tem por finalidade: apoiar e desenvolver agdes

para a defesa, elevacgio e manutengfo da qualidade de vida do ser humano em comunidade. Atua de
forma direta e indireta no desenvolvimento de Politicas Piblicas sociais, na satde através de atividade
de ressocializag@o, implementagfo e formagdo de cidaddos por intermédios de atividades de educagio
profissional, especial, e ambiental, Religiosa.:

§ 1° - Para a consecucfio de suas finalidades, o Instituto Ebenézer poderé sugerit,

promover, construir colaborar, coordenar ou executar ages € projetos visando: a organizagio de
trabalhos no sentido de estimular todas as formas de convénios, ou Termos de Fomento de acordo
com Lein®13. 019/2014, sendo atualizada e entrando em vigor da Lei n° 13.204/2015, regulamentada
pelo decreto n°® 8.726 de 27/04/2016, que permitir elaborar plano de trabalho programas € projetos
com o Estado e Mumicipio, visando a reintegragiio na Saude e social.

I - Promogio da assisténcia social as minorias e excluidos, desenvolvimento econdmico €
combate a pobreza;

,5; & 111 -APromoq,ﬁo gratuita da educagdo e da saide incluindo prevengio de consumo de drogas;
I III - Prestar assisténcias as familias em situagfo de vulnerabilidade econdmica e social;

IL IV — Contribuir para formagéo de valores por meio de atividades educativas destinadas a

criangas, adolescentes, jovens e adultos na drea de incidéncia do projeto;
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sustentavel;

IV. VI - Promogdo da ética, da paz, da cidadania, dos direitos humanos, da democraoia‘gaéa%ggaé&
Religiosa, com vista a orientar os usudrios em vulnerabilidade social a respeito seus direitos

constitucionais 4 saude, educagfo e dignidade com fins de inser¢do na sociedade produtiva e
profissional.

§ 2°:Para o cumprimento de suas atividades e.objetivos: O Instituto atuard por meio da execug8o
direta de projetos, programas ou planos de ag8es correlatas, por meio da doagfio de recursos fisicos,
humanos e financeiros, ou ainda pela prestagfo de servigos tercidrios de apoio a outras organizagdes
sem fins lucrativos e a érgios do setor piblico que atuem em 4reas afins, comprometendo--se:

L Promover intercdmbio com outras entidades congéneres no Brasil e no Exterior nas 4reas
da cultura, social saide, lazer, educag#o, direitos civis e cidadania ¢ Religiosas.
IL Promover a reintegragfo social buscando por todos os meios legais e cabiveis o apoio da

comunidade e da sociedade, integrando-os na luta por melhor qualidade de vida e resgate
a dignidade e cidadania.

II1. Promover cursos, encontros, oficinas, treinamentos, conferéncias, congressos, cruzadas
informativas, Works shopping, feiras, eventos, e oufros visando alertar e orientar a
sociedade concernente a religifo.

IV.  Geragfo de oportunidades visando melhor qualidade de vida nas dreas da educagfo, satde
e lazer para as familias.

V. Estimular e acompanhar a formago de grupos organizados, e associagSes e cooperativas
e outras, para realizagfo de trabalhos conjuntos.

VI.  Promover a defesa da satde, da assisténcia médica e social, e do desporto;

VIL.  Elaborar e executar Projetos Sociais, no &mbito do acesso as politicas publicas nas esferas
Municipal, Estadual e Federal, junto as populagdes tradicionais (agricultores, populagdes
indigenas, comunidades quilombola, ribeirinhos e extrativistas localizados em
assentamentos da Reforma Agrédria em todo territério nacional, direcionados para a drea
da satde, assisténcia social, educag#io, desporto e meio ambiente);

VIIL. Celebrar parcerias e convénios, ou Termo de Fomento com entidades privadas e / ou
plblicas de habitos Municipal, Estadual, Federal, Nacional e internacional, visando
aquisicdo de apoio e recursos para gerar subsidios na realizagdo e o cumprimento de seus
objetivos;

IX. a) Construir, criar e implantar, clinicas casas de.apoio ,comunidades terapéuticas , abrigos
e centros que objetivem a ressocializagio de pessoas no ambito social, moral e familiar,
com a produgdo e publicago veicular de jornais, revistas, livros e midia eletronica que
discutam os problemas referentes aos tratamentos de pessoas que sofrem de transtornos
morais, psiquicos ocasionados por dependéncia quimica no Estado do Amazonas,
oferecendo dados, informando e propondo solugBes para o tratamento dentro e fora do
Estado via, TFD- Tratamento Fora de Domicilio.

X. Criar filiais ou nicleo de bases em todo Territério Nacjonal, visando atender os objetivos
da entidade dentro e Fora do Pafs;

XI.  Prestar assessoria, orientagio técnica e consultoria a Orgdos governamentais € néo
governamentals e organizagdo e entidades da sociedade civil organizada

ﬁﬂ/’%’)

AM
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XII. Promover cursos de capacitagfo e treinamentos técnicos de acordo com demandas
emergentes de mercado nas dreas da satde, educagéo, assisténcia social, desporto e meio
ambiente com o objetivo de colaborar no &mbito da formagfo de recursos humanos que
_ contribuam com,o0 desenvolvimento local nas esferas Municipal, Estadual e Federal;
XII. Promog¢#o do voluntariado, de criagfo de estigios e colocagfo dos mesmos no mercado
de trabalho;

XIV. Atividades de assisténcia psicossocial e & satde a portadores de distirbios psiquicos,
deficiéncia mental ¢ dependéncia quimica n#o especificada anteriormente;

XV. Atividade de Reciclagem e Preservagéio Ambiental como instrumento, cujo foco agrega
tridimensionalmente a reciclagem, a preservagdio ambiental e a geragio de renda,
mergulha na complexidade do beneficiamento primério de materiais reciclaveis, da coleta
a comercializagfo

XVI. Atividade de organizagéio e promogéo de eventos Culturais tendo por objetivo ampliar o
acesso da populagfo aos bens e servigos artisticos, cénicas, musica patrimdnio Cultural de
Acordo com a Lei n°8. 313, de 23 Dezembros de 1991, e do Artigo 6° do decreto n°5. 761,
de 27 de abril de 2006;

XVII. Ofertar e auxiliar a educagdo preventiva, orientagfio e recuperagdio de criangas, adolescentes,
jovens e adultos de ambos os sexos, dependentes quimicos em geral de forma ambulatorial e
acolhimento e abordagem social;

XVIll.  Ofertar atividade médica ambulatorial com recursos para realizagdo de exames
complementares;

XIX. Promover o desenvolvimento social, psicossocial, econdmico, educacional, psicomotor,
sécio afetivo e cultural de criancgas, adolescentes, adultos e idosos que estejam em situagdo
de vulnerabilidade, risco social e/ou pessoal, através da defesa e efetivagio dos direitos
socio assistenciais, da promo¢fo da cidadania, do enfrentamento das desigualdades
sociais, da inclusfo social, do bem estar, do desenvolvimento de a¢Bes afirmativas, da
proposi¢do de politicas publicas inclusivas, de agdes de monitoramento, do
desenvolvimento de suas potencialidades, da autonomia, do empoderamento, da
promogdo e a defesa dos direitos humanos, do fortalecimento dos vinculos familiares
visando prevenir a ruptura dos mesmos, da melhoria da qualidade de vida e da
disseminac#o do conceito, servigos ¢ filosofia de vida independente;

XX. Realizar acSes que promovam condi¢Bes para construgfio de moradia prépria das familias
em situagio de vulnerabilidade, mediante agdes de urbanizago, regularizacdo de
assentamento e assessoramento técnico aos programas habitacionais, incluindo a compra
de glebas (4reas) para construgfo de loteamentos, consequentemente o parcelamento em
lotes para venda por pregos e condigBes baratas, dando possibilidade de aquisi¢do por
cidadfos de baixa renda, seus associados e associados de outras entidades, instituigGes,
cooperativas ¢ etc.;

XX]. Promover ou auxiliar eventos de atividades religiosas, esportivas e culturais; ; %
(N
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Paragrafo Unico — Somente os associados fundadores e efetivos, civilmente capazes ¢ que ndo
estejam sob qualquer punigfo poderfio exercer cargos nos Orgaos do Inmstituto Ebenézer
respeitando as disposigdes estatutdrias regimentais.

Art. 10. Sio deveres dos associados observarem € cumprirem as disposigdes estatutarias e
regimentais, como também, deliberagdes e resolugdes dos 6rgdos da Associagéo.

a) Participar das reunides da Assembleia Geral;

b) Cumprir e fazer cumprir o presente Estatuto e demais atos aprovados pela Diretoria Executiva
e Assembleia Geral;

¢) Participar dos eventos realizados pela Associagdo;

d) Zelar pelos principios e objetivos da Associagho;

¢) Manter-se em dia com suas contribuicGes e obrigagdes sociais;

f) Comparecer quando convocado, as reunies das assembleias gerais;

g) Desempenhar com responsabilidade, ética, probidade e dedicagfo aos mandatos e cargos para
os quais foram eleitos, nomeados ou contratados.

Paragrafo Unico: Os associados, mesmo os da Diretoria Executiva, exercero suas atividades sem
qualquer remuneragdo ou direitos sobre o patrimdnio da Associag#o, nada podendo exigir pelo
tempo que nele permanecet.

Art. 11. Os associados ndo respondem, nem mesmo ubsidiariamente, pelas obrigagdes sociais
da Associagdo.

CAPITULO IV
DAS PENALIDADES

Art. 12. O associado que infringir disposi¢Bes estatutarias e regimentais, ou qualquer norma
aprovada em Assembleia, serd punido pela Diretoria Executiva com as seguintes penalidades:

I. Adverténcia;
11. Suspenséo;
T11. Exclusgo;

IV. Demisséo.

Art. 13. Sofrera adverténcia o associado que deixar de participar de 02 (duas) Assembléias Gerais
consecutivas, injustificdveis.

Art. 14. O associado que se portar com inconveniéneias, agredindo verbal ou fisicamente
membros ou no dos érgios da administragio, sofrerd suspensio.

Paragrafo Unico: O tempo de suspenséo serd determinado pela Diretoria que analisara o prazo
conforme o gravame, (qualificado).

Art. 15. A exclusdo de associado sera feita: A

h‘a nd DOCUMENTO DIGITAL N° 2022.10000.00000.9.017834:

a) Por dissoluglo da pessoa juridica;
b) Por falecimento;
¢) Por justa causa expressa neste estatuto.
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Paragrafo Unico: Nas Assembleias Gerais da Associag@io, s6 terd direito a manifestagdo e voto
os associados fundadores quites com a sua obrigagéo estatutéria.

Art. 22. A convocago serd feita pelo Presidente, por trés (3) membros da Diretoria ou conselho
fiscal e ainda por 1/5 dos associados fundadores.

Pardgrafo Unico: O edital de convocagfo, constando a pauta da Assembleia Geral, deverd ser
feito com 10 (dez) dias de antecedéncia, e serd fixado no quadro de avisos da Associagdo ou
publicado em jornais de grande circulagfo.

SECAO II
DA DIRETORIA EXECUTIVA

Art. 23. A Diretoria é 6rgio de administrag8io da Associago, com mandato de (04) quatro anos
podendo ser reeleita por 03 (trés) vezes consecutivas e serd composta de:

a) Presidente;

b) Vice Presidente;
¢) 1° Secretério;
d) 2° Secretério;

e) 1° Tesoureiro;
f) 2° Tesoureiro

Art.24, Compete a Diretoria:
I — Administrar a Associagio em consondncia com os seus objetivos;
11 — Elaborar o orgamento e os programas anuais de trabalho;

111 — Prestar contas ao Conselho Fiscal e Assembleia Geral, elaborar o Regimento Interno para
aprovado na Assembleia Geral, analisar os processos da admissfo de associados;

TV — Deliberar sobre o patriménio da Associaggo, nos casos de aquisigho de imoveis ou alienagt
de bens, em acordo com o Conselho Fiscal e & Assembleia Geral;

V —Celebrar convénios de cooperagiio administrativa, técnica, financeira e cultural com entidac
entidades ptblicas ou privadas;

VI — Prestar contas & nova Diretoria eleita, dos bens patrimoniais e financeiros da Associag#o;
VII — Desempenhar outras atribui¢des delegadas pela Assembleia Geral.
Art, 25, Compete ao Presidente:

I —Representar a Associagdo ativa e passivamente, em Juizo e fora dele, tendo em
vista as votagdes em assembleias extraordindrias na auséneia dos membros da mesa
diretora os mesmos serfio representados pelo Advogado do Instituto devidamente
habilitado com seu registro junto OAB/AM, através de procuragdo em quaisquer
circunstincias.

_" e ] ) 8
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v
II — Partithar os encargos de gestio com os demais Diretores, delegando-lthes competéncias;

111 — Convocar e presidir as reunides da Diretoria;

IV — Assinar todo o documento de administracdo a Associagfo, sendo, entretanto, a
movimentagio de contas correntes, em conjunto com o tesoureiro;

V — Outras atribui¢des conferidas por delegacfo da Assembleia Geral.

Pardgrafo Unico: Para melhor desempenho administrativo, o Presidente poderé contratar por
tenpo necessario um profissional especializado em sua 4rea com remuneragfo fixada pela
Diretoria de acordo com as condi¢des financeiras da Associagéo, outorgando a esta procuragéio
com poderes especificos para que este o represente.

Art. 26. Compete ao Vice Presidente auxiliar o Presidente nas questSes administrativas e
substitui-lo em seus eventuais impedimentos e auséncia, cabendo-lhe assumir todas as
responsabilidades correspondentes ao titular do cargo.

Art. 27. Compete ao 1° Secretdrio:

1 — Redigir as atas de reunides das assembleias Gerais e da Diretoria;
IT —-Manter atualizado o cadastro de associados e voluntérios;

I — Atender em conjunto com o presidente as correspondéncias.

Parégrafo Unico: Compete ao 2° Secretario, substituir o 1o Secretério em suas auséncias e
impedimentos com os deveres, responsabilidade e fungdes que o cargo requer.

Art.28. Compete ao 1° Tesoureiro:

I — Supervisionar as atividades de captagfo de recursos junto ao Poder Publico e empresas
particulares;

I — Acompanhar a celebragdo de convénios, acordos, parcerias ¢ contratos com entidades
publicas e privadas, nacionais ou estrangeiras.

I11-Assinar, juntamente os cheques e documentos financeiros e de movimentagfo bancéria;
IV — Executar as atividades contdbeis e financeiras da entidade;

V - Elaborar e encaminhar, balangos gerais prestagdo de contas do exercicio financeiro, bem
como o relatério de atividades anuais referentes, & apreciagio da Assembleia Geral,

V1 - Divulgar a programago financeira do exetcicio, o relatério anual da Associag8o e outros
assuntos para membros;

VII — Elaborar a declaragio de Imposto de Renda da Associagho e manter a regularidade de
sua situagio perante a tributag@o.

Art.29.Compete a0 2° Tesourcito substituto 1°. Tesourciro nos seus impedimentos e
auséncias.

&, j '

LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA - DEPUTADO(A) - EM 10/05/2022 09:48:04
CODIGO DE VERIFICAGAO : 7834B3420009B5B8 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

¥ a
DOCUMENTO DIGITAL N° 2022.10000.00000.9.017834:



/% }\71’/“"'%!‘4 /MU( L)en

Ay s ORBlpm  LLepo

2022.10000.00000.9.017834 / Pg. 12

RCPJ-REGISTRO CIVIL Aﬂ
PESSOAS JURIDICAS

Maenzug- Amaszonas

REGISTRA

CAPITULO XIII
DAS DISPOSICOES GERAIS E TRANSITORIAS

Art. 53. O presente estatuto pode ser reformado por decisdo de 1/5 dos associados
fundadores em Assembleia Geral, especialmente convocada para esse fim, que entrard em
vigor na data do seu registro em Cartério.

‘Art. 54. Para atingir os seus objetivos da Associagéo poderé contratar pessoas e servigos,
celebrar convénios e parcerias com entidades nacionais e estrangeiras, réspeitada a sua
autonomia.

Art. 55. Os resultados econdmicos financeiros oriundos de servigos, aplicagdes
patrimoniais, doag@es, auxilios e subvengdes, venda de produtos e servigos ou por quaisquer
outros modos auferidos, serfio integraimente aplicados na consecugdo dos objetivos da
associacéo.

Paragrafo Unico: E vedada sob qualquer forma e pretexto, a reparticio de eventuais
superdvits financeiros entre patrocinadores, colaboradores, benfeitores, associados ou
quaisquer outras pessoas.

Art. 56. 2 vedado ao membro diretor ou do Conselho Fiscal, bem como qualquer outro
associado, extrair beneficios e vantagens pessoais em detrimento da associagfo.

Pardgrafo Unico: E vedado aos membros receber qualquer tipo de remuneragdo pelas
atividades desenvolvidas, 4 excegfio de cobertura de despesas diretas relacionadas 4 mesma.

Art. 57. Revogam-se todas as disposigfes em contrério.

Manaus (AM), em 22 de junho de 2021.

—-é'.}

2° OFICIO DE IRANDUBA/AM { -
Rod. Cerios Braga, km 0, salas 7 e 8, Ed. Rio 3 ';,-/}'Qb\- C}' Z
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Iranduba - AM

Negro Center, Bairro Novo Amanhecer, Iranduba/AM B
Tal. (092) 598357879 Pr. Ridson da Rocha Braz
CERTIDAQ DE AVERBACAO (RCPJ) Presidente A‘?\@
Termo: 1.825 fis. 15-34, Lv. A-05, em 27/10//2021 N e
Prolacolo: 2021000p83, de 26/10/2021 CPF n. 523.759.862-5 ——&e Y
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ESTADO DO AMAZONAS COMARCA DE MANAUS;

‘OART @ n 1@
| CART@R IO DE REGISTRO DE TITULOS E D@CUMENT@S

g mus . REGESTR@ CIVIL DAS PESSQAS JURIDICAS

Maria da Conceigfio Castro Lopes — Ofidial i
A\, ‘Getlio Vargas 1149, Centro, Cep 69.020-011 ~ CNPJ 04 536 546/0001-12

CERTIDAO - . -

-

i

L ‘ L / CERTIFICO em virtude das: atrlbuu;oes que por lei me séo
| oonferldas ‘e a requerlmente de parte lnteressada que revendo no arquivo do Cartério a
meu cargo deles venflquel consTar Protocolado sob’n.° 70. 046 e averbado sob n.°
63. 581 as folhas 10/19 do lero ‘A’ n.° ® 1189, de Pessoas Jurldlcas em 17:11 .2021,.0

reglstro da ATA ‘DE ASSEMBLEIA EXTRAORDINARIA datada em 22.06.2021, da

'Assomagao Civil de Direito Prlvado sem fins econdmicos denomlnada “INSTITUTO -
EBENEZER”, que tratou da TRANSFERENCIA DA SEDE, da comarca. do Iranduba/AM‘;
i }para a cndade de Manaus/AM 2 qual para os efeitos legais passa a funcionar na Av.

Djalma Batlsta n:® 233, Sala 2, Bairro S80 Geraldo - CEP:69. 053-335. Certifico mais, que-
a referida - Assocnagao tem a sua PERSONALIDADE JURlD!CA adquirida- desde
19. 06.2018, com 0 registro- dos atos constitutivos, sob o numero de ordem 1.530, Livro A-
| 04 de Pessoas. Jurldlcas da‘comarca de Iranduba/AM. o refendo é verdade dou fé. Dada
e passada nesta cndade de Manaus Capltal do Estado do Amazonas Repubhca
\Federatlva do Brasn aos dezes ete dIE!Ezg_O mes de novembro do ano dois mil e vinte e

€ assino, — Selo Eletrénico de F/scallzag:éo do Tribunal de Justica do Estado do Amazonas, Data atil.
A7.11.2021, emitido por: Maria da Conce/géo CastroLopes. Emol, R$ 456,92. Funjeam Extrajud. R$ 45,73."

Fundpam R$ 22,82 Funjeam-RCPN- SD -R$ 22,82 Fundpge R$ 13,69. Se/o :Digital R§ 3,00. ISSQN R$
22,82, Selo: INSCPJ004903T94BXSB7U76HSU09: Valide o salo em: cidadao .portalseloam.com.br.

OflCJal Efetlva subscrevo

- . ' '.‘ ) i ;

Mahaus, 17 de novembro de 2021.

Q gat»érib D g
3 ,ﬂ[uﬁimS‘Rp{'gz;ffs

Maria da Conceigao CaS*trU’fopes =
Oficial Efetlva '
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EQESTRAD ‘:

Ata de Eleicdo e Posse
da Nova Mesa Diretora
Associagéo dos Pastores
do franduba/APIAM,
realizada em 22 de junho
de 2021.

randuba - AM

Aos vinte e dois dias do més de junho do ano de 2021 as 19:00 (Dezenove) horas,
no enderego Rua 4 n° 87 — Nova Veneza — Iranduba — AM, foi realizada assempbleia
com a presenca dos associados e membros efetivos onde se deu a eleicdo da nova
Mesa Diretora da ASSOCIACAO DOS PASTORES DO 'IRANDUBA DO
AMAZONAS, entidade de Direitos Privados sem fins Lucrativos, conforme o edital n°
01/2021 os associados, que estabelece a seguinte ordem do dia: 1) Eleicdo e posse
da nova diretoria da entidade, 2) Aprovagéo do Novo Estatuto Social da entidade, 3)
Nome da Entidade e Mudanca de Enderego 4) Inclusdo Cnae’s secundérios ao CNPJ.
Iniciando-se os trabalhos, o Pastor Wilson Felix Pereira presidiu a reunido,
agradecendo a todos 0s membros presentes e convidados para secretaria-lo, a Sra.
Cacilda Viana de Araiijo. Em seguida o Presidente da associagéo apresentou os
membros da Comiss&o Eleitoral, e justificando o motivo da nova eleicdo se deu por
motivos da auséncia de membros da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal nas
convocagdes realizadas, tendo em vista também que apods a formalizacéo da entidade
n&o havia mais interesses comuns dos membros, afetando assim o desenvolvimento
da entidade resultando uma paralizaco total desde“sua abertura e ressaltou a
relevéncia da presenca de todos. Em seguida o Presidente comunicou formalmente
por meio de carta, que renuncia ao cargo e, se desassocia da entidade, devido a
assuntos de ordem particular e perguntou sobre a existéncia de novos associados,
onde na oportunidade manifestou interesse o Senhor Ridson da Rocha Braz,
brasileiro, unido estavel, Empresério, CPF. 523.759.862-53 & RG. 15924025 SSP AM,
residente a Travessa Canoa Quebrada n°® 101 BL 09 A JD PARADISO — Taruméa -
Manaus-Am- CEP 69.041-360. Dada o uso da palavra o mesmo solicitou sua inclusdo
na entidade por conta de sua experiéncia em projetos sociais em respectivas areas
de atuagéo, podendo contribuir de maneira satisfatéria para a gestao da entidade por
tempo indeterminado. Dando continuidade a Secretéria neste momento solicita aos
presentes sobre a forma de votagéo, colocando trés alternativas possiveis: por
escrutinio secreto, por aclamac&o ou declarado, todos se manifestaram pelo voto por
aclamagéo. Neste sentido, foi colocada em votacdo a inclusdo do participante acima
sendo aprovada por unanimidade. Em seguida a Secretaria passou a colocar em
pauta o processo de escolha da nova diretoria da entidade, iniciou relatando os cargos
€ que todos os presentes s&o potenciais candidatos e informou que, conforme Edital
001/2021 que regulamenta o pleito, as inscricdes seréo realizadas a partir de agora,
nessa Assembleia Geral, de forma individual, cargo a cargo, n&o havendo inscrigdo
de chapas, com o pedido de impugnacdo de nomes sendo realizado no ato da
manifestacdo do candidato. Em primeiro Iuga}r iniciou-se a escolha da Diretoria
Executiva com o cargo de Diretor Presidente; o associado Ridson da Rocha Braz,

Ve an Y
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sendo aprovado por unanimidade por todos os presentes. Em seguida foi colocado

em votag&o o cargo de Vice-Presidente da entidade que teve como candidato o
seguinte associado a sr. Davi Freitas da Silva, que justificou sua candidatura por

dessjar contribuir na gestéo da entidade. Colocado em processo de votagéo o sr. Davi “'and”ba

Freitas da Silva, foi eleito por unanimidade. Em seguida foi colocado para votacdo o
cargo de 1® Secretéaria da entidade que se candidatou as seguintes associadas a Sra.
Cacilda Viana de Aratjo, que justificou sua candidatura por ter experiéncia nas
atribuicbes que o cargo requer e que quer colaborar com o desenvolvimento da
Associaco, e ainda se apresentou a associada sra. Flavia Gongalves Nascimento
gque em sua defesa para o cargo afirma ser a melhor escolha para a gestdo da
entidade, pois ja possui experiéncia em projetos e pode colocar sua experiéncia a
servico do INSTITUTO. Em processo de votagéo, a associada Sra. Cacilda Viana de
Aratjo, foi eleita por unanimidade, sendo aclamada 12 Secretaria Administrativo da
entidade. Dando prosseguimento para votagdo o cargo 22 Secretario que teve como
candidato o Sr. Renan da Rocha Braz aprovado por unanimidade. Em seguida dando
continuidade prosseguiu com o processo eleitoral colocando o Cargo de 1°
Tesoureiro para ser escolhido e se candidatou apenas o associado Sr. Elson
Ricardo Ribeiro Pinheiro, que argumentou em sua defesa que tem experiéncia com
os aspectos exigidos pelo cargo, por isso pede o voto de confianga dos presentes.
Colocado em processo de votagéo, o associado Elson Ricardo Ribeiro Pinheiro, foi
eleito por unanimidade entre os presentes, sendo aclamado 1°Tesoureiro da
entidade. Em seguida o 2° Tesoureiro Clemilson da Silva Nascimento, aprovado
por unanimidade. Dando continuidade ao processo eleitoral passou a se realizar a
escolha do cargo para 1° Conselho Fiscal, que se candidatou a associada Julianne
Christie Ribeiro Martins, onde a mesma justificou que gostaria de contribuir nas
agbes da entidade por esse motivo pede o voto dos presentes. Colocado em processo
de votagéo, Julianne Christie Ribeiro Martins foi eleita por unanimidade pelos
presentes. E em continuidade aos trabalhos colocamos em votacdo o cargo de 2°
Conselheiro Fiscal, se candidatou a associado Sr. Carlos Walmir da Silva Monteiro
que colocado em processo de votacéo foi eleito por unanimidade. Procedendo a
votagdo para o 3° Conselheiro Fiscal o Sr. Sandro dos Anjos Martins, se
candidatou ao cargo, sendo aprovado por unanimidade. Estando os eleitos presentes,
foram empossados de imediato, passando a partir desta data a exercer seu mandato
com duragéo de 2021 a 2025, tendo poderes e responsabilidades determinados pelo
Estatuto. Em seguida a Secretaria Cacilda Viana de Aratjo, apresenta a nova
diretoria para_os associados presentes que se compde da seguinte forma:
PRESIDENTE: Ridson da Rocha Braz, brasileiro, unido estavel, empresario, CPF
523.759.862-53 e RG 15924025, residente e domiciliado CD Jardim Paradiso Anttirio,
101 BL 09/A Taruma cep 69.041-360- Manaus — Amazonas;, VICE-PRESIDENTE:
Davi Freitas da Silva, brasileiro, solteiro, Industriario, CPF 558.236.882-53 E RG
1197668-3 residente e domiciliado Rua Fortaleza n° 56 Nossa Senhora das Gracas;
1? Secretaria: Cacilda Viana de Aratjo, brasileira, solteira, Empreendedora, CPF.
525.782.322-53 e RG. 1385410-0, residente & Rua Flamengo n° 145- Séo José,
Iranduba-Am- CEP 69.415-000; 22 Secretario: Renan da Rocha Braz , brasileiro,
solteiro, industriario, residente e domiciliado Rua das Gargas, 100, bairro Monte das
Oliveiras ~ CEP 69.092-465- Manaus - Amazonas; _1°Tesoureiro: Elson Ricardo

@[/_
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Ribeiro Pinheiro, brasileiro, Unido Estavel, Administrador, CPF 344.319.182-72

69.020-560 — Manaus- Amazonas; 2° Tesoureiro, Clemilson da Silva Nascimentanduba - A
brasileiro, casado, Professor, CPF 746.085.682-72 e RG 1604444-4, residente e
domiciliado a Rua Miguel Ribas n® 20-A Santo Anténio — CEP 69.029-070- Manaus —
Amazonas; 1° Conselheiro Fiscal - Julianne Christie Ribeiro Martins, brasileira,
solteira, industriaria, CPF 026.818.782-76 e RG 2849997-2 residente e domiciliada
Rua Pe. Monteiro, 381 bl 19 apto 403 — Flores ~ CEP 69.028-140- Manaus -
Amazonas, _2° Conselheiro Fiscal —~ Carlos Walmir da Silva Monteiro, brasileiro
casado, auténomo, CPF 418.368.632-68 e RG 9158855 residente e domiciliado a Rua
Santa Inés, 8, bairro Lirio do Valle, CEP 69.037-000 —~ Manaus- AM 3° Conselheiro
Fiscal - Sandro dos Anjos Martins, brasileiro, casado, comerciario, CPF
641.781.882-91 e RG 13943154, residente e domiciliado a Rua PE Monteiro, 381 bl
19 apto 403 — Flores — CEP 69.028-140- Manaus - Amazonas. Dando continuidade
aos trabalhos o processo de leitura do novo estatuto social, cujas copias ja haviam
sido distribuidas previamente aos presentes. Finda a leitura, o Presidente submeteu
a votagéo, foi aprovado de forma unanime pelos associados presentes todas as
alteragbes propostas para o estatuto (conforme em anexo). A seguir, o Presidente
procedeu para aprovagdo da nomenclatura, da entidade pelo fato das pessoas
entenderem que a finalidade era somente para os pastores, onde foram sugeridos
alguns nomes que apos a votaglo aprovou-se como INSTITUTO EBENEZER. Por
conseguinte, foi aprovada a mudanga de enderego da sede que deixou de ser rua 4
n® 87 — Nova Veneza — Iranduba ~Am e passa a ser na Av. Djalma Batista n° 233 —
Sala 2 - Sao Geraldo — CEP - 69053-335 — Manaus-AM. O Presidente ainda solicita
que seja inserido ao CNPJ do Instituto Ebenézer, as seguintes especificagbes de
CNAE’s para que esteja de acordo com o fim da instituicdo em seus trabalhos e que
possam estar habilitado para participar de outros certames, os gquais 08 mesmos
estejam inseridos como CNAE’s secundérios, sendo: servigos sociais, culturais,
educacionais e esportivos; servico de Radio Comunitaria, foi aprovado por todos os
presentes. Nada mais havendo a tratar dei por encerrada a assembleia extraordinaria
que sera assinada por mim Cacilda Viana de Aralijo que secretariei e coordenei a
mesma e por todos os presentes.
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Iranduba \M

Cacilda Viana de Araujo
12 Secretaria

Renan da Rocha Braz o
22 Secretario

1° Tesoureiro

2 2° OF[CIO DE IRANDUBA/AM
LZ'J Rod. Carlos Braga, km 0, salas 7 e 8, Ed. Rio
, Negro Center, Bairro Novo Amanheécer, Iranduba/AM

Tel. (082) 988357879
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ATA DE ASSEMBLEIA EXTRAORDINARIA DO INSTITUTO EBENEZER,
REALIZADA EM 22/06/2021

[RCPJ-REG:STRO eIviL

DIRETORIA ELEITA

PRESIDENTE: Ridson da Rocha Braz, brasileiro, unido estavel, empresario,
CPF 523.759.862-53 e RG 15924025, residente e domiciliado CD Jardim
Paradiso Antlrio, 101 BL 09/A Taruma cep 69.041-360- Manaus — Amazonas;

VICE-PRESIDENTE: Davi Freitas da Silva, brasileiro, solteiro, Industriario,
CPF 558.236.882-53 E RG 1197668-3 residente e domiciliado Rua Fortaleza n°
56 Nossa Senhora das Gragas;

12 Secretaria: Cacilda Viana de Aratjo, brasileira, solteira, Empreendedora,
CPF. 525.782.322-53 e RG. 1385410-0, residente a Rua Flamengo n°® 145- Sao
José, Iranduba-Am- CEP 69.415-000;

2° Secretario: Renan da Rocha Braz, brasileiro, solteiro, industriario,
residente e domiciliado Rua das Gargas, 100, bairro Monte das Oliveiras — CEP
69.092-465- Manaus - Amazonas;

1° Tesoureiro: Elson Ricardo Ribeiro Pinheiro, brasileiro, Unido Estavel,
Administrador, CPF 344.319.182-72 ¢ RG 256515479, residente e domiciliado
TV. Getulio Vargas n° 1744 — Centro- CEP 69.020-560 — Manaus- Amazonas;

2° Tesoureiro, Clemilson da Silva Nascimento, brasileiro, casado,
Professor, CPF 746.085.682-72 e RG 1604444-4, residente e domiciliado a
Rua Miguel Ribas n° 20-A Santo Anténio — CEP 69.029-070- Manaus —
Amazonas;

1° Conselheiro Fiscal - Julianne Christie Ribeiro Martins, brasileira, solteira,

industriaria, CPF 026.818.782-76 e RG 2849997-2 residente e domiciliada Rua

Pe. Monteiro, 381 bl 19 apto 403 — Flores — CEP 69.028-140- Manaus —
~Amazonas;

2° Conselheiro Fiscal — Carlos Walmir da Silva Monteiro, brasileiro casado,
autébnomo, CPF 418.368.632-68 e RG 9158855 residente e domiciliado a Rua
Santa Inés, 8, bairro Lirio do Valle, CEP 69.037-000 — Manaus- AM;

3° Conselhejro Fiscal - Sandro dos Anjos Martins, brasileiro, casado,
comerciario, CPF 641.781.882-94 ¢ RG 13943154, residente e domiciliado a
Rua PE Monteiro, 381 bl 19 apto 403 — Flores — CEP 69.028-140- Manaus -

Amazonas.
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PESSOAS JURIDICA
Manaus- Amazionas
REGISTR A

Ata de Assembleia Extraordindria da Associacdo de Pastores do Iranduba no

Amazonas.

RELAGAO DOS ASSOCIADOS PRESENTES NA ASSEMBLEIA
EXTRAORDINARIA
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PESSOAS JURIDIC
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REGISTR Aj i

ASSOCIACAO DOS PASTORES DO IRANDUBA DO AMAZONAS
CNPJ: 31.654.167/0001-08

EDITAL
DECONVOCACAO

01/2021
Iranduba - AM

Associagfio dos Pastores do Iranduba do Amazonas- CNPJ 31.654.167/0001-08, com
sede na rua 4 n? 87 Nova Veneza, Distrito Cacau Pirera ~ Iranduba-Am,, CONVOCA através
do presente edital, todos os membros para Assembleia Extraordiniria que sera

realizada no enderego supracitado as 19:00 no dia 20 de junho de 2021 com a seguinte

{!

ordem do dia:

:1) Eleig&io e posse da nova diretoria da entidade,

2)aprovagéo do Novo Estatuto Social da entidade,

3) Nome da Entidade e Mudanga de Enderego

MANAUS / AM
| M" da Cangelodo ¢, Lopes
7?\’\ Oficial

G

4) inclus@o Cnae's secundarios ao CNP.

Q;,, =
RN
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Instituto Ebenezer - AM
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1. DADOS CADASTRAIS DA ORGANIZAGAO PROPONENTE

Nome CNP)

Instituto Ebenézer 31.654.167/0001-08

Endereco E-mail

Rua Paraiso, n® 150 — Compensa 1 institutoebenezer31654@gmail.com

Ponto de referéncia

Préximo ao INSS

Municipio UF CEP Telefone

Manaus Amazonas 69.036-020 (92) 99312-1391

Nome do Responsavel

Ridson da Rocha Braz

CPF RG Orgdo Expedidor | Cargo
523.759.862-53 15924025 SSP/AM Presidente
Endereco CEP

Avenida Praia da Canoa Quebrada n? 8, Bl 09-A, Apt. 101 |69.041-360

2. RESPONSAVEL TECNICO PELO PROJETO

Nome

Simone Oliveira Sodré

Profissao N° de inscri¢cdo no Conselho
Assistente Social Cress n2 4327

E-mail Contato.
sodreconsultoria.projetos@gmail.com (92) 98593-9113
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3. DESCRICAO DA REALIDADE

3.1. Histérico:

a. Em Assembleia Geral realizada no dia 02/06/2018, foi criada a Associacdo de
Pastores do Iranduba do Amazonas ~ APIAM, organiza¢io da sociedade civil (OSC), sem fins
lucrativos, presidida pelo pastor e missionario Wilson Félix Pereira, com objetivo inicial de
unir vdrias denominagdes evangélicas e por meio delas promover agdes de promogio
espiritual e social em regides carentes do municipio de Iranduba. Desenvolvendo atividades
de grande impacto social, como: pintura de escolas, capinagio de postos de salde,
distribuicdo de cestas basicas e ainda reunindo médicos, dentistas, advogados, cabeleireiros

e outros profissionais para prestar atendimento a populagdo.

Todavia, com o passar dos anos e em virtudes das demandas existentes, em meados
de junho de 2021, a Associagdo de Pastores do Iranduba do Amazonas - APIAM, renova sua
Diretoria Executiva, aclamando o pastor e missionario Ridson Braz como seu novo Presidente,
trazendo em conjunto com sua diretoria renovagoes positivas a entidade, reformulando seu
Estatuto Social, e tendo como missdo aumentar seu raio de atendimento e implementar

servicos a populagdo da cidade de Manaus, capital do estado do Amazonas.

Sendo assim, a Associagdo de Pastores do Iranduba do Amazonas — APIAM constitui
um novo nome Instituto Ebenézer, também designado pelo nome fantasia “APIAM”,
organizagdo da sociedade civil (0SC), de caréter assistencial-filantrépica, sem fins lucrativos,
com agdes sociais diversificadas voltadas especialmente 3s familias em situacdo de
vulnerabilidade social e econdmica. Tendo como Missdo: apoiar e desenvolver acles para a
defesa, elevacdo e manutengdo da qualidade de vida do ser humano em comunidade. Nossa
historicidade e os motivos que levaram a essa nova reformulagdo, nasce com a miss3o do
casal de pastores Ridson Braz e Flavia Pinheiro em mudar a realidade social de sua area
missiondria, localizada em uma zona periférica da cidade de Manaus, mais precisamente no
bairro da Compensa 1, regido dominada pelo tréfico de drogas e conflitos armados de facgdes

criminosas.
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b. Deste modo, o Instituto Ebenézer inicia suas atividades na cidade de Manaus no ano
2021, trabalhando inicialmente com projetos voltados para a promocdo da cidadania e
garantia dos direitos de aproximadamente 80 criangas e adolescentes, valorizando a familia
como a principal célula da sociedade. Espera-se que o trabalho realizado com estas familias,
resgatem sua cidadania e dignidade, para que sua inclusdo social acontega através de um

trabalho socioassistencial, pedagdgico e psicoldgico trabalhando e superando suas

vulnerabilidades.

C. O Instituto Ebenézer, enquanto organizagdo executora de politicas publicas
desenvolve a¢Bes de politicas publicas na area social, quando atua no efetivo fortalecimento
dos vinculos familiares (Prote¢do Social Bésica); na area educacional quando atua com
palestras, debates, férum de discussBes; na drea da seguranca e salde quando atua na
mediacdo de conflitos e na prevencio, orientagdo e enfrentamento ao uso e consumo de
drogas, possibilitando a reducdo da criminalidade e da violéncia na comunidade local e a

formacdo de jovens comprometidos com a cidadania.

d. Com base no histérico da evolugdo do trabalho desta organizacdo, ainda ndo
possuimos certificages, selos ou titulos adquiridos, pois, iniciamos nossa atuacdo exclusiva no
ambito da Assisténcia Social no ano de 2021, estreitando lagos com a rede socioassistencial do
municipio de Manaus, e ainda em processo de inscricdo junto ao Conselho Municipal de
Assisténcia Social (CMAS) e Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescentes

(CMDCA) - em tramitag3o.

3.2. O Diagnéstico da Situaggo:

e. O Instituto Ebenézer localiza-se no bairro da Compensa 1 — Zona Oeste da cidade de
Manaus. Possui uma érea de 508,27 quildmetros quadrados e é o quarto bairro mais populoso,
com 89 645 habitantes, de acordo com dados do IBGE/2017. Nossa zona de abrangéncia est3
constituida em area urbana, tendo como ponto focal a Compensa 1 e as comunidades gue
integram o bairro: conjuntos Ipase e Rio Xingu, os loteamentos Parque Aruan3, Promorar

Compensa e Oscar Borele e ASA.
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f. Os meios de acesso ao Instituto Ebenézer, se d3o pela Avenida Amazonas, uma das
ruas principais do bairro, de facil acesso por via terrestre, com vdarias linhas de &nibus
alimentado o transporte publico local, (211, 121, 118, 122). J4 em relagdo ao espago de tempo
para chegada a sede, sofrem oscilagdo, de acordo com a distancia das comunidades
adjacentes, e os meios de locomogdo utilizados pelos nossos usuirios (carro, moto, bicicleta,
onibus) que em média tem o percurso estimado entre 10 a 20 minutos. Havendo situacBes

também de usudrios que moram nas proximidades do Instituto Ebenézer e fazem o percurso

a pé, levando em média até 05 minutos.

A partir do mapeamento do territdrio e com informagBes contidas no documento
“Indicadores Sociais 2021”, elaborado pela Equipe de Servico Social do Instituto Ebenézer,
partilharemos dados relacionados ao diagndstico situacional de nossa zona de abrangéncia,
tendo como amostra (80) oitenta familias assistidas por esta organizacdo, residentes no bairro

da Compensa 1, conforme breve relato a segulir:

g. As condicBes gerais de moradia destas familias estdo atreladas com o processo
natural do crescimento populacional da cidade, muitos dos que hoje habitam o bairro da
Compensa 1, ndo tinham casa, vivendo na expectativa do milagre econdmico se fixaram na orla
do Rio Negro em casas erguidas sobre balsas flutuantes, formando a conhecida cidade
flutuante. Parte de nossos usuérios residem em areas de ocupacdes irregulares as margens de
igarapés, rip rap, becos e vielas, onde: 40% possuem casas de alvenaria, 50% mistas e apenas
30% de madeira. Ja em relag3o a situagdo do seu domicilio, 50% destes usuarios possuem casa
propria, 20% alugada e 30% cedida, todas com familias numerosas e agregados residindo no

mesmo terreno.

h. As condigdes de saneamento basico que atendem os moradores do bairro da
Compensa 1, sdo alarmantes, uma vez que, o destino dos esgotos, dentre o total apurado, 60%
langam em fossas, muito provavelmente de forma rudimentar. Entre o restante dos domicilios,
8% langam esgotos no solo ou na rua e 32% diretamente em cérrego ou rio. A precariedade
das fossas utilizadas reflete-se na poluicdo dos cérregos. Outra realidade preocupante é o
sistema de coleta de lixo: 53% de nossos usudrios tem o servigo de coleta regular e 47% nio
fazem uso do servigo, uma vez que as ruas onde est3o localizadas suas moradias fazem parte

de becos, vielas, rip rap e as margens dos rios.

u
(1
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i. Buscando informagBes sobre o Abastecimento de Agua em nossa zona de
abrangéncia, utilizaremos a pesquisa realizada pelo Instituto Trata Brasil ouviu 1.046
moradores dos bairros Compensa, Reden¢do e Cachoeirinha, em Manaus, com o objetivo

avaliar a qualidade de vida e condicdes de salde, antes e depois da chegada do abastecimento

de dgua tratada.

A cidade de Manaus passou, recentemente, por reestruturagdo de prestacdo dos
servigos de saneamento basico e uma das prioridades, de acordo com a nova concessiondria,
tém sido o atendimento dessas comunidades. S3o grandes os desafios para universalizar os
servigos de saneamento no estado do Amazonas, bem como na capital Manaus, entio é relevante
registrar esses avangos. Desta forma, o Instituto Trata Brasil fez a pesquisa contemplando dreas de

palafitas, becos e rip rap dos bairros Compensa, Cachoeirinha e Redencdo, para entender como a

chegada da dgua potdvel alterou a qualidade de vida destas familias.

Os resultados mostram que 97% dos moradores dos trés bairros contemplados na
pesquisa afirmam terem mais dignidade apds o acesso a dgua tratada. De modo geral, 93%
estdo satisfeitos com o servigo sendo ofertado, quando antes o indice era de apenas 40%. J3 a
confianga na qualidade da dgua entregue as moradias avangou de 45% para 81%. As ligacdes
clandestinas, que representavam risco & saude das pessoas e eram a principal fonte de acesso

a dgua, cairam a zero.

Para 81% dos entrevistados, a salde e a qualidade de vida mudaram para melhor
depois da chegada do servico de dgua potavel. Os beneficios mais citados pelos moradores
foram a melhoria na qualidade de vida, ter dgua tratada todos os dias. A populacdo passou a
contar, pela primeira vez, com comprovantes de residéncia e grande parte das moradias foram
cadastradas na tarifa social, beneficio que concede 50% de desconto para familias de menor

renda.

J. As Unidades de Salde Publica que atendem a zona de abrangéncia do Instituto
Ebenézer, mais precisamente o bairro da Compensa, dividem-se em 04 Equipamentos

Municipais e 04 Estaduais, conforme tabela abaixo

S 5

I
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~ Unidades Municipais

Nome Servicos Ofertados
Laboratdrio Distrital Oeste Exames Laboratdrios de Varias Especialidades.

Consultas Médicas de Diversas Especialidades,
o _ . Aten¢do Psicossocial Alcool e Drogas, Pré-Natal,
Policlinica Dr. Djalma Batista (ESF 340)
Tratamento Odontoldgico, Exames em Geral e

Controle do Tabagismo.

Consultas Médicas, inalagBes, inje¢des, curativos,
Ubs Leonor Freitas vacinas, coleta de exames laboratoriais e

tratamento odontoldgico.

Maternidade Moura Tapajds Obstetricia, Laboratdrio, Ultrassom e Rajo-x.

. UnidadesEstaduais ' = e
- o o e o T »:3:» .

CAIC Alberto Carreira Pediatria

- S
e

Clinico Geral, Pediatria, Odontologia, Cirurgido
SPA Joventina Dias
Geral, Patologia e Raio-x.

Geriatria, ~Gastroenterologia, Clinica Médica,
CAIMI Ada Rodrigues Viana Odontologia, Fisioterapia, Equipe Multidisciplinar e

Coleta de Exames Laboratoriais simples

Cirurgia Geral, Ortopedia, Pediatria, Terapia
Intensiva, Endoscopia, Nefrologia, Anestesiologia,
H. P.S. da Crianga - Zona Oeste )
Psicologia, Fisioterapia, Enfermagem, Neurologista,

Cardiologista.

k. As Escolas Publicas que existem no entorno do Instituto Ebenézer (APIAM), dividem-
se em 12 Unidades Municipais, ofertando Educacdo Infantil e Ensino Fundamental e 08

Unidades Estaduais, ofertando Ensino Fundamental e Médio, conforme tabela de Nomes das

Unidades de Ensino:
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- Escolas Municipais

Nome Endereco
Sdo Vicente de Paula R. Primeiro de Junho, 31 - Compensa
Sdo Pedro Rua Danilo de Matos Areosa, s/n Compensa 2

Prof.2. Percilia do Nascimento Souza R. Ribeiro Couto, 2 - Compensa

Maria Fernandes R. da Prosperidade, s/n - Compensa i
Professor Alberto Makarem R. Mal. Bittencourt, 100 - Compensa
Maria Fernandes R. da Prosperidade, s/n - Compensa ||
Ministro Mario Andreazza Av. Oscar Borel, 39 - Compensa
Francisca Gomes Mendes R. Belo Horizonte - Compensa

CMEI Senador Alvaro Botelho Maia | R. 4, 40 - Compensa

CME! Blandino José Ribeiro Tv. Tedfilo Dias, n2 410 - Compensa

CMEI Professora Elza Cruz de Oliveira | R. Tobias Barreto, 473 - Compensa

CMEI Nilza Dos Santos Alencar R. Maria Amorim Neves, 12 - Compensa

N = T

EscolasEstaduaisi™ F et -
S B o G o

Benjamin Magalh3es Brand3o R. Belém, 370; Compensa Il

N . . Estr. Padre Agostinho Cabaleiro Martins, s/n -
Jodo Bosco Pantoja Evangelista

Compensa |
Julia Bittencourt Av. Brasil, 2845 - Compensa
Amélia Bittencourt Cardinale R. 24 de Dezembro, 80 - Compensa
Padre Pedro Gislandy Tv. Belorizonte, S/n - Compensa
Waldemiro Peres Lustoza R. Alberto Rangel, 33B - Compensa Ili
CMPM VIII = Pedro Camara R. T 8 - Compensa
CETI Aurea Pinheiro Braga Av. Brasil, s/n — Compensa I

l. J& em relagdo a Seguranga Publica o bairro da compensa conta apenas com 01
Delegacia - 8° DIP - CPA OESTE, localizado na Rua. 27 de novembro, 47 — Compensa lll, com
funcionamento 24hs.

m. O Instituto Ebenézer estd localizado dentro da drea de atendimento do CRAS
Compensa | — que tem como objetivo fornecer apoio e protecdo assistencial a pessoas que
residem em areas consideradas de vulnerabilidade social. Cabe destacar que a regido ndo tem
CREAS em seu entorno, porém, o equipamento que atende & demanda do bairro encontra-se
localizado no bairro da Alvorada CREAS — Centro Oeste. Além de outros equipamentos de

I
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grande relevancia social: Servico de Acolhimento Institucional de Criangas e Adolescentes-
SAICA, Conselho Tutelar Zona Oeste, sede da Prefeitura de Manaus e do Governo do Estado,
PAC Compensa, Feira Modelo da Compensa, Secretaria Municipal de Limpeza Urbana —

SEMULSP, Centro de Convivéncia da Familia Magdalena Arce Daou, Quadro Poliesportivas,

Ponte do Rio Negro dentre outros,

n. O Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos ofertado através do projeto
“Sementes do Amanh3” do Instituto Ebenézer, atende atualmente 80 criangas e adolescentes

residentes no entorno da sede, em situagdo de risco pessoal e social, bem como suas

respectivas familias.

0. Buscando a caracterizacio de nosso publico alvo, informaremos quantitativamente
dados relativos 3 situagdo socioeconémica de (186) usudrios (envolvendo criancas,
adolescentes, jovens, adultos e idosos) em situacdo de vulnerabilidade social e/ou econdmica,

conforme tabelas a seguir:

Tabela 01 - Faixa Etdria

(dadeEtéria [ N'deUsudrios | Percentua
12417 anos 42 i
18 4 24 anos 16 3%
25 4 59 anos 80 3%
60 ou mais 10 >%
Ll e
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Tabela 02 — Escolaridade

e T?EVEFS deEnslno [ NdeUsudrios | »Zi‘PeﬁceptuaI; |
e e g e sl e e e = L e
Alfabetlzados 30 16%
Ensino Fundamental Incompleto 48 26%
Ensino Fundamental Completo 28 15%
Ensino Médio Incompleto 45 24%
Ensino Médio Completo 26 14%
Ensino Superior Incompleto 2 1%
Ensino Superior Completo ¥ 4%
e TR e R R S S
Tabela 03 Renda L
- Eé? Situat;ﬁo Socnoeconﬁmlca :5% .::x dg ysuéﬂosm . Pégggntugjw *
N&o possuem renda =, = 78 42% i
Abaixo de 01 Salario Minimo 65 35%
01 Saldrio Minimo 39 21%
Acima de 01 Saldrio Minimo 4 2%
L O e e
Tabela 04 — Insergdo em _Program"as Sociais |
_\ ~ Beneficios Sociais e &,z:h!a deUsudrios | Percentual
E‘»;Is\a Familia/Renda Brasil ° 46 2”!;% o
Beneficio de Prestagdo Continuada (BPC) 15 8%
PETI 2 1%
N&o recebem 65 35%
Tarifa Social 58 31%
. e et TiRE: S OO e S
3 9

p\,
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Tabela 05 — Insercdo no Mercado de Trabalho

=

 BeneficosSocials | NedeUsuarios | e T
Desempregados 29 48%
Aposentados - 4%
Pensionistas 2 %
Servidores Publicos 1 %
Autbnomos 32 18%
Regime CLT 53 28%
e o . e - Totali{? 3§e;_§:1.853 i i (PRI 100% :g

3.3. Membros da Diretoria/Recursos Humanos:

T e RS e  Cargo/Funcioexercida
[ e e e T pdiinstittico i e
Diretoria Executiva

1 | Ridson da Rocha Braz Presidente
2 | Davi Freitas da Silva Vice Presidente
3 | Cacilda Viana de Araujo 1° Secretéria
4 | Renan da Rocha Braz 2° Secretario/Auxiliar Administrativo
5 | Elson Ricardo Ribeiro Pinheiro 1° Tesoureiro
6 | Clemilson da Silva Nascimento 2° Tesoureiro
7 | Juliane Christie 1° Conselheiro
8 | Carlos Walmir da Silva Monteiro 2° Conselheiro/Instrutor de Mdsica
9 | Sandro dos Anjos Martins 3° Conselheiro
Recursos Humanos
10 | Flavia Maria Ribeiro Coordenadora Executiva Geral
11 | Simone Oliveira Sodré Assistente Social
12 | Paulo Alves Borges Servicos Gerais

10
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m Samara Alexandre Macedo Veloso Cozinheira ]
14 | Gianne de Souza Ribeiro Artesa
15 | Dione Amazonas Rocha Vasconcelos Pedagoga
16 | Adriel Carioca da Silva Instrutor de Mdsica
17 | Miriam Litaiff Psicéloga
18 | Mariana Muller Alves Nutricionista
19 | Heloisa Vitoria Rocha Vasconcelos Recepcionista

3.4. Capacidade Instalada:

Sede Alugada com &rea construida de 335,56 m?

@ A ‘Recursos Fisicos S e e
Descrigcdo m Quar;;idadwe
Recepcdo 01
Sala Administrativo/Financeiro 01
Sala Diretoria Executiva 01
Sala de Atendimento Psicossocial 01
Salas Multiuso 04
Cozinha 01
Espago de Convivéncia 01
Banheiros (M) e (F) 05
9 - £ : &«BQCU'rsdg&-Matej;i;ais Qiizz %EEQ wi%zm 6 :::‘_Hé
Computadores 03
Notebook 02
Bebedouro 02
Cadeiras 80
Ar - Condicionado 05
Cadeiras Plasticas Acolchoadas 05
Mesa de Escritério 07
Arguivo 02
11
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Geladeira 01
Fogao 01
Quadro Branco 04
Instrumentos Musicais 08

3.5. Capacidade Técnica/Operacional:

O Instituto Ebenézer conta com uma Equipe Multidisciplinar (Assistente Social,
Psicdlogo, Nutricionista, Pedagoga e FEducadores Sociais) altamente capacitados,
fomentadores e colaboradores na discussdo e construcdo coletiva de politicas publicas, e que
por meio de seus conhecimentos, habilidades e acdes profissionais, contribuem para reflexdes
criticas do aprendizado profissional no nosso fazer cotidiano e nos desafiam frente  realidade

das familias e comunidades.

Deste modo, ao longo de sua curta trajetoria o Instituto Ebenézer presta relevantes
servi¢os na drea da Protecdo Social Basica por meio de seu atendimento direto a criangas,
adolescentes e seus respectivos familiares de forma continuada e planejada, cumprindo todos
os pré-requisitos em conformidade com a LEl N2 13.019 DE 31 DE JULHO DE 2014. Estando
preparado técnica e operacionalmente para estabelecer o regime juridico das parcerias entre

a administragdo publica e as organizacdes da sociedade civil.

3.6. Principais Fontes de Recursos e Financiamentos da Entidade:

- Parcerias Origem da Fonte t Gy

~ Destinagio

e i S

F R Promogdes de Vendas Ltda. Pessoa Juridica

Projeto Sementes do Amanh3

Flavia Ribeiro e Ridson Braz Pessoa Fisica

3.7. Parcerias ja Executadas com FMS e outros Org3os:

O Instituto Ebenézer ndo possui henhuma parceria com FMS e outros orgdos
governamentais. Salientamos que durante esse primeiro ano de reformulagdo sobrevivemos
com recursos proprios nos preparando técnica, juridica e operacionalmente para pleitear
recursos financeiros e de mutua cooperagdo junto a esta autarquia e demais érgdos municipais
e estaduais. Buscando aprimorar e aumentar o nimero de atendimentos e servicos prestados

para nossos beneficiarios.

W
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4. DESCRICAO DO PROJETO
4.1. TlTULO:

Sementes do Amanh3 — “Mais protegdo, Menos Violéncia”

4.2. IDENTIFICAGCAO DO OBJETO

Fortalecer e aprimorar as acdes ja desenvolvidas pelo Instituto Ebenézer através de
investimento e despesas com equipe técnica de referéncia, com vistas a enfrentar as violéncias
comunitdrias e domésticas contra criangas e adolescentes, com atividades socioeducativas
direcionadas a (80) criancas e adolescentes, com a faixa etdria entre 6 aos 15 anos,
provenientes do bairro Compensa e adjacéncias, envolvendo ainda suas respectivas familias e
um conjunto de organiza¢Ses locais entre entidades comunitarias, gestores publicos —
principalmente das escolas — conselho tutelar e moradores na perspectiva de formar uma Rede

de Protegdo atuante no territério.

4.3. JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO:

1. O Instituto Ebenézer, por meio de seu projeto Sementes do Amanh3 — “Mais
protecdo, Menos Violéncia”, iniciou suas atividades com objetivo de ofertar um espaco de
aprendizagem, com a troca de experiéncias e vivéncias, que contribuisse para reducdo do
numero de criangas e adolescentes envolvidos com o trafico e com o uso de drogas e outras
violagBes de direitos, bem como garantir acesso a informacgdo, prestar orientacdes e realizar
trabalho social com suas respectivas familias, envolvendo ainda uma forte articulagdo com a
rede socio territorial.

O Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos ofertado através do projeto
atende atualmente (80) criancas e adolescentes e suas respectivas familias, residentes no
bairro da Compensa e adjacéncias, possibilitando que atividades socioeducativas voltadas para
estes sujeitos de direitos acontegam em um ambiente seguro, de forma continuada e
planejada, nos dias de (segunda a quinta) de (08 as 17hs).

2. Nosso publico alvo é composto por criangas e adolescentes e suas respectivas
familias que mesmo apresentando perfis de riscos pessoais e sociais, com privacdes e
caréncias, estes sujeitos também apresentam varias habilidades e potencialidades, que podem

ser mobilizados, desde que exista um suporte efetivo e articulado que va ao encontro as
3 13
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necessidades dos mesmos, fazendo com que o Instituto Ebenézer promova projetos que
possibilitem o despertar destes ativos. Cabe destacar, que dentre os individuos participantes

de nossos projetos identificamos habilidades e potencialidades voltadas para as artes,

musicalizagdo e esporte,

3. O projeto Sementes do Amanhi — “Mais protegdo, Menos Violéncia”, faz-se
necessario a medida que visa encontrar solu¢Bes para os problemas de violéncia praticados
nas comunidades carentes assistidas por esta organizagdo, em especial para situacbes de
violéncias comunitéria contra criangas e adolescentes, respeitando a vivencia dos ciclos etérios
& promovendo a transformagao social t3o necessaria aquela regiso.

Deste modo temos como objeto fortalecer e aprimorar as acdes ja desenvolvidas pelo
Instituto Ebenézer através de investimento e despesas com equipe técnica de referéncia, com
vistas a enfrentar as violéncias comunitarias e domésticas contra criancas e adolescentes, com
atividades socioeducativas direcionadas a (80) criangas e adolescentes, com a faixa etdria entre
6 aos 15 anos, provenientes do bairro Compensa e adjacéncias, envolvendo ainda suas
respectivas familias e um conjunto de organizacdes locais entre entidades comunitdrias,
gestores publicos - principalmente das escolas — conselho tutelar e moradores na perspectiva
de formar uma Rede de Protecio atuante no territério.

Em relagéo a guarda, a seguranca e a manutengdo do objeto solicitado “n&o se aplica”,
uma vez que o objeto solicitado sdo investimentos para servigos de pessoa fisica e juridica,

além de pagamento da equipe técnica de referéncia.

4. Diante do acima exposto, acreditamos ser de suma importancia a valorizacdo do
projeto em tela, uma vez que seus objetivos estdo intrinsecamente ligados ao campo da
Politica de Assisténcia Social, desenvolvendo atividades de Convivéncia e Fortalecimento de
Vinculos, conforme preconiza a Tipificagio Nacional dos Servicos Socioassistenciais,
contribuindo para a formag&o cidad3, para a diminuicdo do ndmero de criangas e adolescentes
expostos a situagBes de risco, proporcionando um ambiente que permita o desenvolvimento
do potencial integrador, visando a valorizagdo da vida e o fortalecimento do individuo na

elaboragdo de um projeto de vida.

3 14
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Espera-se com a execucso do projeto Sementes do Amanh3 — “Mais protecdo, Menos
Violéncia” que os resultados alcancados a curto prazo; prevengdo da ocorréncia de riscos
sociais, seus agravamentos ou reincidéncia (saida das ruas), médio prazo: Oferta o Servigco de
Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos por meio de Atividades Socioeducativas a (80)
criangas e adolescentes e suas respectivas familias, e a longo prazo: Melhorias do vinculo das
criangas e adolescente com a comunidade, o projeto e seus familiares.

5. Desta forma, o Instituto Ebenézer, buscard estd em constante consulta com a
comunidade, a fim de criar ages que gerem impacto social dentro da mesma, de acordo com
o vinculo estabelecido pela equipe de referéncia e o publico alvo atendido, propiciando trocas
de experiéncias e vivéncias, fortalecendo o respeito, a solidariedade e os vinculos familiares e
comunitarios. Envolvendo ainda um conjunto de organizacdes locais entre entidades
comunitarias, gestores publicos — principalmente das escolas — conselho tutelar e moradores
na perspectiva de formar uma Rede de Protec¢do atuante no territério.

6. Amanutengdo do projeto se dara por meio da captagdo de recursos de forma continua
e planejada (emendas parlamentares, editais de chamamento publico, recursos préprios
provenientes de doagdes de pessoa fisica e/ou juridica, leis de incentivo fiscais e quaisquer
outras fontes de captagdo de recurso que esteja direcionada ao objetivo do projeto. Além de
parcerias com escolas, universidades e secretdrias buscando complementar as acdes

necessarias ao projeto.

4.4, OBJETIVOS
4.1. Objetivo Geral

Promover a participacdo efetiva de (80) criancas e adolescentes, com a faixa etéria entre
06 a 15 anos, residentes no bairro da Compensa e adjacéncias, em atividades socioeducativas
direcionadas ao desenvolvimento do protagonismo e da autonomia, a partir dos interesses,
demandas e potencialidades dessa faixa etaria, envolvendo ainda suas respectivas familias e
um conjunto de organiza¢des locais entre entidades comunitérias, gestores publicos, conselho

tutelar e moradores na perspectiva de formar uma Rede de Protecdo atuante nos territérios.

3 15
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4.4.1. Objetivos Especfficos

> Possibilitar a ampliacdo do universo informacional, artistico, esportivo e cultural de
criangas e adolescentes, bem como estimular o desenvolvimento de potencialidades,
habilidades, talentos e propiciar sua formag3o cidad3;

> Organizar grupos que envolvam as familias das criangas e adolescentes com atividades
que visem estimular o fortalecimento dos vinculos familiares e comunitarios,
prevenindo a ocorréncia de situagdes de risco social;

> Fortalecer a Rede de Prote¢do e Defesa dos Direitos das Criangas e Adolescentes, por
meio da participa¢3o ativa destes sujeitos de direitos e suas respectivas familias em
conjunto com organizacdes locais entre entidades comunitarias, gestores publicos,
conselho tutelar e moradores na perspectiva de formar uma Rede de Proteg3o atuante

nos territdrios;

4.4.2, Metas

1. Atender (80) criangas e adolescentes, com a faixa etaria entre 06 a 15 anos, ofertando
atividades socioeducativas, de acordo com seus ciclos de vida, direcionadas ao
fortalecimento da sua autoestima, confianga e relagBes familiares, com acdes
formativas complementares 3 escola, durante o periodo de 12 meses;

2. Complementar acBes de trabalho social com familia, através da formacdo de (02)
grupos distintos, prevenindo a ocorréncia de situacdes de risco social, fortalecendo a
convivéncia familiar e comunitéria, durante o periodo de 12 meses;

3. Participar de (10) reunides de articulagdes ou mobilizacdes qgue envolvam a Rede de
Prote¢do do Sistema de Garantia de Direitos de Criangas e Adolescentes, buscando
defender politicas publicas por meio da participacdo ativa da equipe técnica de
referéncia, das criangas e adolescentes e suas respectivas familias, durante o periodo

de 12 meses;

4.5 PRAZO

Duracdo de 12 meses

Infcio: abril/2022 Término: marco/2023

3 16
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4.6. PUBLICO-ALVO

(80) Criangas e Adolescentes, de ambos os sexos, com a faixa etdria entre 06 e 15 anos,
que estejam prioritariamente em situacdo de risco pessoal e social, devidamente matriculados
na rede de ensino regular, residentes no bairro da Compensa e adjacéncias, bem como suas
respectivas familias deverso possuir obrigatoriamente o Nimero de Identificagdo Social (NIS)

e/ou encaminhadas pela rede socioassistencial do territério.

4.7. METAS E ATIVIDADES

1. Atender (80) criancas e adolescentes, com a faixa etaria entre 06 a 15 anos, ofertando
atividades socioeducativas, de acordo com seus ciclos de vida, direcionadas ao
fortalecimento da sua autoestima, confianca e relagdes familiares, com acGes

formativas complementares 3 escola, durante o periodo de 12 meses;

2. Complementar acdes de trabalho social com as familias, através da formacdo de (02)
grupos distintos, prevenindo a ocorréncia de situacBes de risco social, fortalecendo a

convivéncia familiar e comunitéria, durante o periodo de 12 meses;

3. Participar de (10) reunides de articulagdes ou mobilizagdes que envolvam a Rede de
Protecdo do Sistema de Garantia de Direitos de Criangas e Adolescentes, buscando
defender politicas publicas por meio da participacdo ativa da equipe técnica de
referéncia, das criangas e adolescentes e suas respectivas familias, durante o periodo

de 12 meses;

3 17
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4.8 CRONOGRAMA DE EXECUCAO

Meta

Etapa

Especificagdo

1.1 - Selegdo das
Criangas e
Adolescentes, em
conformidade
com os critérios
do publico-alvo;

Indicador Fi

sico

Duragdo

Unid.

Quant.

Inicio

Término

Serdo  realizadas  mediante
Triagem Social, nos dias de (Seg.
a Sex.), nos horérios de (09 &s
16hs). Com a realizacio
obrigatéria da Cadastro
Social/Ficha de Inscri¢do e Termo
de Responsabilidade e Uso de
Imagem. Profissional Envolvido:
Assistente Social e/ou Psicéloga.

Criancas e
Adolescentes

80

Abril/2022

Abril/2022

1.2 - Atividades
Socioeducativas,
que envolvam
acBes educativas,
culturais e
esportivas;

Realizagdo de Grupos de
Convivéncia, nos dias de (Seg. &
Qui.), nos turnos matutino e
vespertino, ofertando:

1. Oficinas socioculturais
2. Oficinas esportivas
3. Oficinas Educativas

Envolvido:
Sociais e/ou

Profissional
Educadores
Pedagoga.

Criangas e
Adolescentes

80

Maio/2022

Mar/2023

1.3 — Atendimento
Social e/ou
Psicolégico e/ou
Psicossocial, que
objetivem
estimular o
fortalecimento
dos vinculos;

Serdo realizados de acordo com a
demanda e/ou conforme
identificacdo da equipe técnica,
nos dias de Seg. 4 Qui.), nos
turnos matutino e vespertino.

Profissional Envolvido: Assistente
Social e/ou Psicéloga.

Criangas e
Adolescentes

80

Maio/2022

Mar/2023

%
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E Indicador Fisico Duragio
Meta tapa Especificacdo
Unid. Quant. Inicio Término
2.1 - Encontros [Ser3o realizados (22) N
Formativos, com Reunido/encontros  com  as
intuito de |familias: Discussdo de temas de
trabalhar a |interesse das mesmas, visando o
5 dimens3o do |[fortalecimento da funcdo
trabalho ,.SOCIa' prot‘etlva e dos vinculos Familias 50 | Mai/2022 | Mar/2023
com as familias; familiares. Nos dias de (Ter. ou
Qui.), nos turnos matutino e
vespertino.
Profissional Envolvido: Assistente
Social e/ou Psicéloga.
2.2 - \Visitas |Serdo realizados mediante
Domiciliares, com cronograma de visitas familiares,
intuito de |nos dias de (Seg. ou Quart.), nos
2 conhecer .a turnos matutino e vespertino. Familias 50 [Mai/2022 | Mar/2023
realidade  social . . )
o Profissional Envolvido: Assistente
das familias; . .,
Social e/ou Psicéloga.
1.3 - ReuniBes |Participar e/ou Promover (10) _ 02
. - . Equipe de
Intersetoriais, com [Reunides Intersetoriais, de ..
o , Referéncia
intuito de |acordo com a demanda, nos dias
3 |defender Politicas [de (Seg. & Sex.), nos turnos | Criangas e 80
Publicas; matutino e/ou vespertino. Adolescentes Abril/2022 | Mar/2023
Profissional Envolvido: Assistente Familias 50
Social e/ou Psicéloga.

4.9 PROCEDIMENTOS METODOLOGICOS

O Instituto Ebenézer, executard o projeto Sementes do Amanh3 — “Mais protecao,
Menos Violéncia”, em conformidade com a Politica de Assisténcia Social, desenvolvendo
atividades de convivéncia e fortalecimento de vinculos, conforme preconiza a Tipificagdo

Nacional dos Servicos Socioassistenciais, onde descreve que o “ servico para criangas e

19
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adolescentes de 06 a 15 anos tem por foco a constituicéo de espaco de convivéncia, formagéo
para a participacéo e cidadania, desenvolvimento do protagonismo e da autonomia, a partir
dos interesses, demandas e potencialidades dessa faixa etdria. As intervengBes devem ser
pautadas em experiéncia lddicas, culturais e esportivas como forma de expressdo, interacdo,

aprendizagem e sociabilidade e protecdo social”.

As atividades proposta pelo projeto, serdo realizadas de acordo com o perfodo de
funcionamento do Instituto Ebenézer que, organiza suas atividades em dias Uteis, de segunda
a sexta das 08h00min 4s 17h00min horas, sendo direcionados para o publico alvo do projeto
em tela, os dias de (segundas e quintas), nos turnos, matutino com atendimento (08h30min &s
11h30min) e no turno vespertino com atendimento (13h30min &s 16h30minhs) e as sextas
feiras s3o reservadas inteiramente para o monitoramento e avaliagdo do projeto e

treinamento da equipe técnica, bem como fortalecimento da rede intersetorial.

Diante do acima exposto, organizaremos nosso atendimento, conforme as ETAPAS a

seguir:

Etapa | - Liberagdo dos recursos pelo FMS/Execugdo do Fomento e Prestagdo de Contas:
contratagao, integracdo e treinamento da equipe de profissionais envolvidos no projeto além
da preparagdo dos espagos para a realizacdo das atividades e monitoramento do Fundo

Manaus Solidariedade (FMS);

Etapa Il - Desenvolvimento das Atividades: Essa etapa consiste no efetivo desenvolvimento das
atividades, as quais sero descritas de acordo com alcance dos objetivos proposto, resultados

esperados e cumprimento das metas.

Nossa metodologia prioriza o didlogo, a troca de saberes, a expressdo de duvidas, a
resolucdo de conflitos, a percepcdo das diferencas, como elementos-chave no processo de

apropriagdo e expansdo de conceitos, atitudes, valores e competéncias pessoais e sociais.

Organizando nosso atendimento em grupos, conforme detalhamento abaixo:

3 20

DOCUMENTO DIGITAL N° 2022.10000.00000.9.017834:
LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA - DEPUTADO(A) - EM 10/05/2022 09:48:04

CODIGO DE VERIFICAGAO : 7834B3420009B5B8 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador



2022.10000.00000.9.017834 / Pg. 42

PROPOSTA/PLANO DE TRABALHO

Oel: Possibilitar a ampliagdo do universo informacional, artistico, esportivo e cultural de
criangas e adolescentes, bem como estimular o desenvolvimento de potencialidades,

habilidades, talentos e propiciar sua formag3o cidads;

Acdo: Seleg¢do das Criangas e Adolescentes - O processo de matricula dever3 ser realizado
mediante Triagem Social, com preenchimento dos Instrumentais Técnicos: CADASTRO
SOCIAL - contendo informagGes de todos os membros do grupo familiar residentes no
mesmo domicilio e FICHA DE INSCRIGAO - com informagdes relativas a criangca e/ou

adolescente e seus anexos (Termo de Responsabilidade e Uso de Imagem). O Cadastro Social

tera seu preenchimento realizado pelo profissional Assistente Social e/ou Psicélogo com
resposta diretas do Responsavel pela Unidade Familiar (RF), em rela¢do a Ficha de Inscricdo

a mesma poderd ser preenchida pelo profissional pedagogo e/ou educadores sociais.

Grupo: 80 Criancas e Adolescentes e sey Responsavel Familiar

Tempo Estimado: 01 més

Acdo: Atividades Socioeducativas - O servico sera realizado em grupos, organizados por faixa
etdria (criancas e adolescentes), divididos conforme suas idades etérias de {6 a 11 anos) e
(12 a 15 anos), sendo:

Grupo | - (40) criangas e adolescentes matriculadas no turno (Matutino);

Grupo Il - (40) criangas e adolescentes matriculados no turno (Vespertino);

Tendo por base temas geradores e transversais identificados no territério e na realidade
sociocultural de vivéncia social e familiar dos participantes, com carga horéria didria 03:30hs,
deste 30min p/lanche.

A metodologia utilizada para o desenvolvimento do Servigo de Convivéncia serd por meio de
Oficinas Educativas, Oficinas Socioculturais e Oficinas Esportivas, realizadas conforme
Cronograma Mensal de Oficinas, com atividades diversas como palestras, cantinho da
leitura, musicalizag8o, conta¢do de histérias, cinema educativo, brincadeiras, jogos livres,

jiu-jitsu entre outros. As Oficinas serdo realizadas pelo profissional Educador Social e/ou

Pedagoga.
Grupo: 80 Criancgas e Adolescentes
Tempo Estimado: 11 meses
21
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Acdo: Atendimento Social e/ou Psicolégico e/ou Psicossocial — Os atendimentos serdo
realizados de acordo com a demanda espontanea e/ou conforme identificagdo da equipe
técnica, previamente agendados conforme a disponibilidade dos profissionais envolvidos:
Assistente Social e/ Psicélogo, nos dias de Segundas e Quintas, nos turnos matutino e
vespertino. Os Atendimentos Sociais s30 essenciais ao servigo, ocorre por meio da acolhida,
orientagdo e encaminhamentos, grupos de convivio e fortalecimento de vinculos,
informagdo, comunicacio e defesa de direitos, fortalecimento da fungdo protetiva das
familias, mobilizagso e fortalecimento de redes sociais de apoio, elaboracg3o de relatérios e

prontudrios dos atendidos.

Oe2: Organizar grupos que envolvam as fam/lias das criangas e adolescentes com atividades
que visem estimular o fortalecimento dos vinculos familiares e comunitarios, prevenindo a

ocorréncia de situagdes de risco social;

Agdo: Encontros Formativos - com intuito de ouvir sugestdes de agles e conteldo que
possam contribuir para reverter as situacbes de violagBes de direitos vivenciadas nas
comunidades, serdo realizados (22) Reunifo/Encontros com as familias, de acordo com a
divisdo dos grupos:

Grupo | - Familias das criangas e adolescentes matriculados no turno (Matutino)

Grupo Il — Familias das criangas e adolescentes matriculados no turno (Vespertino)

Os assuntos serdo abordados por meio de rodas de conversa, com discussdo de temas de
interesse das familias, visando o fortalecimento da fungdo protetiva e dos vinculos
familiares. Nos dias de (Tercas ou Quintas), nos turnos matutino e vespertino. Profissional

Envolvido: Assistente Social e/ou Psicéloga.

Grupo: Familias

Tempo Estimado: 11 meses

Agdo: Visitas Domiciliares, com intuito de conhecer a realidade social das familias, serdo
realizadas mediante cronograma de visitas domiciliares, elaborados conforme a demanda
(cronograma) e/ou demanda espontanea, nos dias de (Segundas. ou Quartas.), nos turnos
matutino e vespertino.

Profissional Envolvido: Assistente Social e/ou Psicéloga.

Grupo: Familias

Tempo Estimado: 11 meses

A 22
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[ Oe3: Fortalecer a Rede de Protecdo e Defesa dos Direitos das Criangas e Adolescentes, por
meio da participacdo ativa destes sujeitos de direitos e suas respectivas familias em conjunto
com organizagdes locais entre entidades comunitdrias, gestores publicos, conselho tutelar e

moradores na perspectiva de formar uma Rede de Protegdo atuante nos territérios;

Agdo: ReuniBes Intersetoriais, com intuito de defender Politicas Publicas, a equipe técnica
de referéncia devers participar e/ou promover (10) Reunides Intersetoriais, de acordo com
a demanda, e ainda fomentar a participagdo de criangas, adolescentes e seus familiares.
Estas reunies acontecem de acordo com agenda prévia dos equipamentos intersetoriais,
nos dias de (Segunda a sexta), nos turnos matutino e/ou vespertino. Profissional Envolvido:

Assistente Social e/ou Psicéloga.

Grupo: Equipe de Referéncia, Criancas e Adolescentes e Familias

Tempo Estimado: 12 meses

As etapas do projeto serdo monitoradas e avaliadas pela equipe técnica, em conjunto
com a Coordenagdo de Projetos, indicando o andamento de cada etapa, obedecendo a seus
prazos e o cumprimento de suas metas, subsidiando as informac@es por meio do instrumental
(Quadro de Metas), relatérios técnicos e demais instrumentais que se fizerem necessarios para
0 cumprimento do objeto, enviados a esta autarquia mensalmente ou conforme a solicitacdo

da mesma.

A 23
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4.10 PARAMETROS DE AFERICAO DOS RESULTADOS

- Metas | Pardmetrosde |  Meiosde | Impactos Sociais | Perfodo da
e | resdtado | verificagio | Esperados | coleta
Atender (80) criancas e | 100% das Criangas | -Lista de | Melhorias do | Diario
adolescentes, com a faixa|e Adolescentes | Frequéncia; vinculo das criancas e
etdria entre 06 a 15 anos, participando e adolescentes com | Mensal
ofertando atividades | ativamente  das | - Lista de | o projeto;
socioeducativas, de acordo | Atividades Beneficidrios;
com seus ciclos de vida, Socioeducativas; Criacdo de vinculos
direcionadas ao - Relatério  de | solidarios entre os
fortalecimento da sua Execuc¢do das | participantes
autoestima,  confianca e 100% das Criancas | Atividades
relagBes familiares, com agdes | e Adolescentes | Socioeducativas;
formativas complementares 3 com melhorias
escola, durante o periodo de | nas relacdes de
12 meses; afetividade e

didlogo entre si;
Complementar  acBes de | 100% das familias - Lista de Presenca | Contribuir para a
trabalho  social com as | cadastradas no | nos encontros; prevengdo da
familias, através da formacso projeto; ocorréncia de riscos
de (02) grupos distintos, - Relatério de | sociais, seus
prevenindo a ocorréncia de Execucdo dos | agravamentos ou | Mensal
situagBes de risco social, | 70% dos vinculos | Encontros reincidéncia.
fortalecendo a convivéncia familiares Formativos;
familiar e comunitaria, fortalecidos;
durante o perfodo de 12 - Relatério de
meses; Visitas
Domiciliares;
Participar de (10) reuniBes de | Ampliar em 100% | - Lista de Presenca | Participagdo de
articulagBes ou mobilizagBes | as oportunidades | das reunides; criancgas e
que envolvam a Rede de|de aprendizagem adolescentes em
Prote¢do do Sistema de | do conhecimento atividades no
Garantia de Direitos de | do territdrio; territdrio;
Criangas e Adolescentes,
buscando defender politicas Aurr:entar em Engajamento =
publicas por meio da 1004’_ . a articulacBes
participa¢do ativa da equipe part‘|C|pagao a4 intersetoriais; Mensal
técnica de referéncia, das eqU|pAe , &
) referéncia,
criancas e adolescentes e suas i
) o criangas e
respectivas familias, durante o
, adolescentes e
periodo de 12 meses; "
suas familias nas
instancias de
direito;
3 24
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4.11 SUSTENTABILIDADE DO PROJETO

O projeto Sementes do Amanhi — fard sua

“Mais protecdo, Menos Violéncia”,
manutencdo por meio da captacdo de recursos de forma continua e planejada (emendas
parlamentares, editais de chamamento publico, recursos préprios provenientes das vendas
dos produtos confeccionados em pequena ou média escala, doacgées de pessoa fisica e/ou
juridica, leis de incentivo fiscais e quaisquer outras fontes de captacgdo de recurso que esteja

direcionada ao objetivo do projeto.

5. PREVISAO DE RECEITAS E DESPESAS
5.1. RECEITAS PREVISTAS
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5.2. DESPESAS PREVISTAS
5.2.1 PLANO DE APLICACAO

ce  DESPESAS D@%@M’@T e e h et VA%Q&(RSK%@ R
gy T w@@@ = e . | | . &wﬁﬁ' S
SERVICOS DE TERCEIRO - PESSO/—\ JURIDICA RS 4.980, OO

SERVICOS DE TERCEIRO — PESSOA FISICA

RS 30.000,00

EQUIPE DE REFERENCIA

RS 65.000,00
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5.3.3. RELACAO DE SERVICO DE TERCEIRO - PESSOA JURIDICA

1 |Internet R$ 150,00/ RS 1.800,00] Servico de Convivéncia e
- - Fortalecimento de
2 |Agua Més | 12 RS 265,00 R$3.180,00 Vinculos

TOTAL GERAL 4.980,00

5.3.4. RELACAO DE SERVICO DE TERCEIRO - PESSOA FISICA

1 | Aluguel Més | 12 500,000 2.500,00| Servico de Convivéncia
e Fortalecimento de
TOTAL GERAL 30.000,00| Vinculos

5.3.4.1 RELACAO DE PAGAMENTO EQUIPE DE REFERENCIA

1 | Cozinheiro 1 12 | R$1.212,00 | RS 14.652,00| Servigo de
Convivéncia e
2 | Servicos Gerais 1 12 | R$1.212,00 | RS 14.652,00| Fortalecimento
de Vinculos
3 | Coordenadora Geral 1 12 | RS$3.000,00 | RS 36.000,00
TOTAL GERAL 65.000,00
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6. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

R$ 99.980,00 R$ 99.980,00
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7. DECLARAGAO DO PARCEIRO PRIVADO:

Na qualidade de representante legal do parceiro privado, declaro, para fins de prova junto 3
Prefeitura de Manaus, para os efeitos e sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito de
mora ou situacdo de inadimpléncia do proponente com o Tesouro Municipal ou qualquer

Orgao ou entidade da administragdo publica municipal que impega a transferéncia dos
recursos.

Pede Deferimento,

Manaus, 30 de janeiro de 2022.

Instituto Ebenézer

8. APROVACAO PELO PARCEIRO PUBLICO:

APROVADO:

Manaus, de de 2022.

Parceiro Publico
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PROTOCOLO REDESIM

AMP2100282524
01, IDENTIFICAGCAO
NOME EMPRESARIAL (firma ou denominagéo) N° DE INSCRICAOQ NO CNPJ
INSTITUTO EBENEZER 31.654.167/0001-08

02. MOTIVO PO PREENCHIMENTO

RELAGAO DOS EVENTOS SOLICITADOS / DATA DO EVENTO

220 Alteracao do nome empresarial (firma ou denominacao) - 17/11/2021

244 Alteracao de atividades economicas (principal e secundarias) - 17/10/2021
209 Alteracao de endereco entre municipios dentro do mesmo estado - 17/11/2021
202 Alteracao da pessoa fisica responsavel perante o CNPJ - 17/11/2021

221 Alteracao do titulo do estabelecimento (nome de fantasia) - 17/11/2021
Quadro de Sécios e Administradores - QSA

Numero de Controle: AM97653628 - 31654167000108

03. DOCUMENTOS APRESENTADOS

FEY l‘l‘_‘—[:v
L, FCPJ %, QsA

04. IDENTIFICAGAO DO PREPOSTO

NOME DO PREPQSTO CPF DO PREPQSTO

05. IDENTIFICAGAO DO REPRESENTANTE DA PESSOA JURIDICA

5 Responsavel e L-z'}’ Preposto
NOME - r«s@_(. CPF
RIDSON DA ROCHA BRAZ M, J_'\‘,m 523.759.862-53
LOCAL E DATA ’
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CARIMBO COM DATA E ASSINATURA DO FUNCIONARIO DA UNIDADE
CADASTRADORA

in

receita.fazenda.gov.br/Pessoaduridica/CNPJ/fepj/dbe.asp
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

UL ER T EINSCRIGRS COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATA DE FBERTURA
3[\???41'21 67/0001-08 CADASTRAL 19/06/2018

NOME EMPRESARIAL

INSTITUTO EBENEZER

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
APIAM

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMIGA PRINCIPAL
94,30-8-00 - Atividades de associagoes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
60.10-1-00 - Atividades de radio

dependéncia quimica e grupos similares ndo especificadas anteriormente
88.00-6-00 - Servigos de assisténcia social sem alojamento

93.13-1-00 - Atividades de condicionamento fisico

93.19-1-99 - Outras atividades esportivas ndo especificadas anteriormente
94.93-6-00 - Atividades de organizagbes associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente

87.20-4-99 - Atividades de assisténcia psicossocial e a salide a portadores de distirbios psiquicos, deficiéncia mental e

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV DJALMA BATISTA 233 SALA 2
CEP BAIRRODISTRITO MUNICIEIO UF
69.053.355 SAO GERALDO MANAUS AM
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
INSTITUTOEBENEZER31654@GMAIL.COM (92) 9312-1391
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) -
SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL
ATIVA 19/06/2018
MOTIVO DE BITUAGAD CATASTRAL
SITUACAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
Eaaas 22 1] kb hkhae

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 30/01/2022 &s 22:16:54 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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AMAZONAS ENERGIA S.A.

AV 7 DE SETEMBRO, 2414 - CACHOEIRINHA - MANAUS
CNPJ: 02.341.467/0001-20 IE: 42156092

Atendimento: 0800 701 3001 www.amazonasenergia.com
Ouvidoria: 0800 095 1247 (08 as 18h/Dias uteis)

Visualizado em: 25/01/2022 as 08:34:00

VIA PARA PAGAMENTO
RIDSON DA ROCHA BRAZ Cadigo Unico Més Faturado Nota Fiscal Data Emisséo
CD JD PARADISO-ANTURIO, 101 , BL 09A 0889171-0 01/2022 54160911 21101/2022
TARUMA
69.041-360 - MANAUS - AM
Medidor Leit. Atual Leit. Anterior Constante Fatur. NPL Cons. Medido Cons. Faturado
" Consumo 10610371 34893 34766 1,00000 5 127 127
Periodo de Consumo: 27/12/2021 a 24/01/2022
Itens Faturados Tar. sem Impostos Valor
Consumo 127 kWh a 1,260959 0,945720 160,14
Contribuigao de llumina¢édo Publica (COSIP) 10,00
Corregao Monetaria Ipca/lgpm 12/2021-00 0,68
Multa Por Atraso 12/2021-00 4,84
Parcelamento De Debitos 5/12 84,42
Juros De Mora De Importe/Servico 12/2021-00 0,72
Estorno Multa Lei 5145/2020 12/2021-00 . -4,84
Estorno Juros Lei 5145/2020 12/2021-00 -0,72
Adicional Bandeira Escassez Hidrica - 18,02
Descricdo da Grandeza Leit. Atual Leit. Anterior Constante | Registrado
En Ativa Pta 0,00 0,00 0,00000 0
Base de Calculo Aliquota Valor do ICMS Vencimento Valor a Pagar
*) ¢) ¢) 04/02/2022 R$ 255,24

(*) ICMS, quando aplicavel foi recolhido por ST - Substituicéo
Tributaria. Decreto N°, 40.628/2019. Valor do ICMS ST R§ 40,03

recorte aqui

ENERG!A

uc Més Faturado No. FD TC
0889171-0 01/2022 0 5

04/02/2022

AMAZONAS ENERGIA S.A.

AV 7 DE SETEMBRO, 2414 - CACHOEIRINHA - MANAUS
CNPJ: 02.341.467/0001-20 IE: 42156092

Atendimento: 0800 701 3001 www.amazonasenergia.com
Ouvidoria: 0800 095 1247 (08 as 18h/Dias uteis)
Visualizado em: 25/01/2022 as 08:34:00

Valor a Pagar

R$ 255,24

Vencimento

83630000002 0 55240047000 1 00000000889 6 17100122005 1

I

il

i
iy
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001/004
/7_\ [ 1 . f
=) Importante: Minha Claro: descrigdo lotal R
Conforme previsto na Contrate de Prestagdo de Servigos, os valores
serdo reajustados, no préximo més, com base na variagdo dos I NET TOP HD CINEMA TREIN 1 NETTV
Gltimas 12 meses o 1GP-M da lundagao Getullo Vargas. " CONF FID — 1 13 ,05
0 indice de reajuste serd informado na sua proxima fatura. Caso
possua canals opclonals, alos serdo reajustados para o vaior vigente @ NET VIRTUA + @ NET ‘"HTUA + 34’65
do produto, que vocd pode consultar em: glaro.com.br.
(€ FoNE iLM FIx0 LOCAL € NET Fone 40,82
Clard-clube Valor total
k kl}adasne»se em: wwew claro com br/claro-clube \\ 1 88 9 5?/
[INETTV ' i . \
Mensalidade NET TV ' Deixe sua rotina mais
01/10/21 A 51/10/21 MENSALIDADE TV PRINCIPAL SELECAD NETY TOP-HD CINEMA TREIN CONFF 85 1.3 ' ) seguracom o Minha
010721 A 31/10/21 ALUGUEL DE EQUIP HABILITADD 23,96 B (1 A - -
01/10/21 A 31/10/21 ALUGUEL DE EQUIP HABILITADO 23,96 : P Claro residencial,
Subi-Total Mensalidade NET TV 113,05
Total NET TV 113,05
() NET VIRTUA +
Mensalidade NET VIRTUA +
0110/ A 31710421 OFERTA CONJUNTA VIRTUA 12M TREINAMENTO FID + APLICATIVDS 34,65
Sub-Total Mensalidade NET VIRTUA + 34,65
Total NET VIRTUA + 34,65
@ NET Fone
SERVICO DURACAO
ASSINATURA 49,82
Total NET Fone 40,82

__ Alendimento presancial A JEmillo Marelra 605 2 andar Py - Caso aalstam servigos presiados o ndp cobradas, esses  Llgue 10621 para informaglos; roclamagies oo REGISTROS DE ATENDIMENTO:
4 ]\ 14 Manaus/AM. Convulte oulras lojas em claro.com b serda incluzos nas suas praximas faluras. cancelnmentas (llgagho gralulla), 121213653858723,
\* ./ - Evite o desiiy de seu sinal glatuanto o Detiziente Aullitivo & de Fala lique 0800 721 7707 i 2 Ouvldoria 08007010180 121213435618189,
pagameniy ale @ dala do venciments. NET lliada 2o precisa realizara [lagdo com um lelelone adajlade cam 121213435618189,
Serasa/BOPC. dispositive TOD (Dispositive do Telacomunicagies par 121213435335313,
- Para pagaméntus 4pis u vensimonta serdy d xirleg), 121203367431792
|ures didrios de 0,033% & multa de 2%, Ligue 4004-T777 para alendimento téenico, linancalro 8 1'49-,

compra de serviges (custo de ligaglo local),
[/~ Autenticagao Mecanica |
DEBITO AUTORIZADO - BANCO SANTAND.”

ATEN(;RD! ESTE EXTRATO E APENAS INFORMATIVO. Caso ndo ocorra o déhitc em sua conta corrente, dirija-se a um dos bancos conveniades abaixo ou acesse
claro.com.br/minha-claro, faga seu login e efetue o pagamento.

Mengad eletue seus pagamentos nos bancos conveniados a segulr: BANCO BRADESCO S.A., BANGO GUOPERATIVO DD BRASIL SA, BANGO GOOPERATIVO SICREDI S/A, BANGO DO BRASIL SA., BANCO DO ESTADO
DO FARA, BANGO INTER 5.4, BANCO ITAU S.A., GANCO MERCANTIL DO BRASIL 5.4.. BANGO ORIGINAL SA,, BANCO REAL S.A., BANCO SAFRA S/A, BANGO SANTANDER, BANCO TRIANGULO S.A,, BANESTES S/A,
BANRISUL, CALXA ECONOMIGA FEDERAL, CITIBANK, HERE BANK BRASIL 5.4, MULTIPAGDS, UNIBANCO S/A

Cliente \dentificagao para Débito Més Referéncia | Vencimenio Valor

ELSON RICARDO RIBEIRO PINHEIRO NET SERVICOS 1212169676338 Outubro/2021 | 10/11/2021 188,52

0121000-8 00235131691-0

iR
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CONTRATO DE LOCACAO

LOCADOR: MARIA DE FATIMA TAVARES DA ROCHA, brasileira, vilva, aposentada,
domiciliado nesta cidade, residente a Rua 03 quadra 03 nimero 02 Conjunto Augusto
Montenegro bairro Lirio do Vale Il, CEP 69.038-300, portador da cédula de identidade
n2 0647648-1 SSP-AM, inscrita no CPF/MF sob o n2 684.218.772-91

LOCATARIO: INSTITUTO EBENEZER, devidamente cadastradc no CNPJ n?
31.654.167/0001-08 estabelecido na Rua Paraiso n? 150 Bairro Compensa CEP 69.036-
020, neste ato representado por seu presidente RIDSON DA ROCHA BRAZ brasileiro,
unido estavel, empresario, domiciliado nesta cidade, portador da cédula de identidade
numero 15924025 SSP AM, inscrito no CPF/MF sob 0 nimero 523,759.862-53

OBIJETO: UNIDADE PARA FINS INSTITUCIONAIS, de propriedade do locador Rua Paraiso
n? 150 Bairro Compensa CEP 69.036-020, nesta cidade, com suas benfeitorias e
instalagdes. A UNIDADE é uma casa composta de 03 (Trés) pisos no qual todos sdo
objetos deste contrato.

Por este particular instrumento, as partes qualificadas acima resolvem de comum
acordo e de livre e espontanea vontade, firmar este Contrato de Locagdo, tendo por
objeto o imdvel, mencionado acima, a reger-se pelas seguintes clausulas e condi¢bes:

PRIMEIRA: O prazo de locagdo é por tempo indeterminado, iniciando-se no dia 15 de
Janeiro 2022.

SEGUNDA: O valor do aluguel convencionado é de RS 2.500,00 (Dois mil e quinhentos
reais), vencendo-se todo dia 20 (vinte) do més vincendo.

Paragrafo 12: O aluguel devera ser pago diretamente ao LOCADOR, ou a quem 0 mesmo
vier a indicar, em espécie ou mediante transferéncia ou depésito bancario, na conta
corrente indicado pelo proprietario.

Paragrafo 2°: AlteragBes nas instrugdes de pagamento serdo informadas com
antecedéncia de 30 (trinta) dias ao locatario.

Paragrafo 32: Caso o dia do vencimento seja ndo Gtil, o aluguel podera ser pago no
primeiro dia Util seguinte ao vencimento, sem juros, mora ou multa.

Paragrafo 42: A ndo observancia do prazo estabelecido no Pardgrafo 32 da Clausula
Segunda implicara na incidéncia de multa diaria de 2% (dois por cento) sobre o valor do
aluguel e demais taxas e despesas, até o limite de 20% (vinte por cento), acrescido de
juros de mora de 1% (um por cento) ao més ou fragdo e atualizagdo monetaria,
calculados a partir do dia seguinte a data de vencimento do aluguel até a data do seu
efetivo pagamento.
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Paragrafo 52: Caso o LOCATARIO venha a efetuar o pagamento do aluguel através de
cheque, restara facultado ao LOCADOR emitir o recibo de pagamento somente apos a
compensacao do mesmo.

Paragrafo 62: O pagamento em cheque devera ser feito com a antecedéncia necessaria
para que sua compensagdo e a disponibilizagdo dos recursos ocorram ate a data limite
para pagamento do aluguel.

Paragrafo 79: O LOCATARIO poderd atrasar o pagamento do aluguel somente 2 (duas)
vez a cada 6 (meses) meses. A ndo observancia do aqui exposto podera levar a rescisdo
contratual e ao ajuizamento de agdo de despejo.

TERCEIRA: Quando da renovagio deste contrato de locacdo, o valor do aluguel sera
reajustado anualmente pelo IGPM (FGV) ou IGP — DI (FGV) ou IPA — DI (FGV), o que for
maior ou acordo entre as partes.

Paragrafo 12: Na hip6tese da extingdo de um indice, serd usado o substituto criado pelo
governo ou 6rgaos oficiais. Na auséncia de um substituto, serd escolhido pelo LOCADOR
um indice equivalente entre aqueles usualmente utilizados para medir a inflaggo.

Paragrafo 22: No calculo de reajuste sera usado o indice representativo ou acumulado
para os 12 (doze) meses anteriores ao reajuste.

Quarta: além do aluguel e demais obrigagdes previstas no art. 22 da Lei 8.245/1991, no
que couber, obriga-se o LOCATARIO a efetuar o pagamento dos seguintes encargos,
sendo que em alguns casos, dependendo da sua natureza, poderdo vir a ser exigidos
juntamente com o aluguel:

Imposto predial e territorial urbano (IPTU);
Consumo de energia elétrica;

Consumo de agua;

Demais encargos que venham incidir sobre o imovel.

i e R

Paragrafo unico: O ndo cumprimento de qualquer das obriga¢des acima assumidas pelo
LOCATARIO, nas épocas proprias, facultard ao LOCADOR a justa recusa de recebimento
do aluguel, sujeitando-se o LOCATARIO ao pagamento do dnus decorrente do
inadimplemento, previsto para aluguel e para cada débito, independentemente de
eventual acdo de despejo com o pagamento das multas contratuais.

Paragrafo segundo: O LOCATARIO fica responsavel por todo e qualquer débito gerados
a partir de vigéncia deste contrato perante as Concessiondrias de agua e energia,
Manaus Ambiental e Amazonas Distribuidora de Energia respectivamente.

Quinta: O imével objeto deste instrumento é locado exclusivamente para fins
Institucionais ao LOCATARIO, ndo podendo sua destinagdo ser alterada, substituida ou
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acrescida de qualquer outra, sem prévia e expressa anuéncia do LOCADOR. Fica vedada,
igualmente, a sublocacdio, cessdo ou transferéncia deste contrato, bem como o
empréstimo, parcial ou total, do imovel locado, que dependerdo também de prévia e
expressa anuéncia do LOCADOR.

Sexta: O imdvel, objeto deste, foi entregue ao locatario em condigBes de uso, obrigando-
se o locatario devolvé-lo, finda a locagdo, nas mesmas condigbes em que recebeu razdo
pela qual, no momento da restituicdo das chaves, proceder-se-a a uma vistoria.

Sétima: Se, por ocasido da rescisdo contratual e devolugdo do imdvel, for constada
qualquer dano, estrago ou alteracdo nas caracteristicas do imével ou de seus acessorios,
o LOCADOR notificara o LOCATARIO, para adotar, no prazo de 5 (cinco) dias, por sua
conta e risco, as providéncias necessarias para solucionar as irregularidades
encontradas.

Paragrafo Gnico: Se o LOCATARIO n3o acatar a notificagdo, que podera ser feita
extrajudicialmente, ficara facultado ao LOCADOR adotar as providéncias que se fizerem
necessarias visando solucionar aquelas irregularidades e cobrar do LOCATARIO, pelos
meios legalmente permitidos, o valor gasto com material, pecas, mdo de obra e
eventuais lucros cessantes pelo tempo necessdrio a realizagdo dos reparos.

Oitava: Obriga-se 0 LOCATARIO a efetuar a transferéncia de titularidade da energia
elétrica e empresa de abastecimento de dgua para seu nome no prazo maximo de 20
dias a contar da assinatura do contrato de locagdo, providenciando sua reversdo de
titularidade por ocasido da devolucdo do imével, quando entdo deverd apresentar as 03
(trés) ultimas contas de consumo pagas. Caso o LOCATARIO n3o transfira a unidade
consumidora para o seu nome, no prazo acima assinalado, podera o LOCADOR rescindir
0 contrato, sem devolucdo do aluguel pago antecipadamente pelo LOCATARIO, sem
prejuizos das demais obrigacdes contratuais.

Nona: O valor da multa, a ser aplicada na devolugdo antecipada do imével e/ou na
rescis3o do presente contrato de locagdo antes do dia 14.01,2023, sera equivalente ao
valor somado de 2 (dois) alugueis vigentes na data do abandono do imével ou da
devolucdo das chaves, observada a proporcionalidade determinada pela nova lei do
inquilinato.

Décima: O presente contrato n3o possui qualquer tipo de garantia, aplicando-se o que
determina a nova lei do inquilinato na hipé6tese de inadimpiéncia do LOCATARIO, que
ficara caracterizado pelo ndo pagamento do aluguel e/ou demais taxas, encargos e
despesas no prazo definido para cada caso.

Décima Primeira: Qualquer tolerancia, com o fito de resolver extrajudicialmente
questdes legais ou contratuais, ndo se constituira em precedente invocavel pelo
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LOCATARIO e nem modificard quaisquer das condigdes estabelecidas neste
instrumento.

Décima Segunda: A falta de cumprimento de qualquer clausula ou condigdo deste
instrumento implicara na sua imediata rescisdo.

Décima Terceira: O presente contrato de locagdo reger-se-a pelo disposto na nova lei
do inquilinato (Lei 12.111/09), prevalecendo seu texto na hipétese de contradigdo com
as disposigdes da citada lei.

Décima Quarta: Sempre que as partes forem obrigadas a se valer de medidas judiciais
para a defesa de direitos e obrigagdes decorrentes deste instrumento, o valor devido, a
titulos de honorarios, serd limitado a 20% (vinte por cento) sobre o valor da causa,
elegendo, desde ja, o foro da cidade de Manaus/AM para dirimir qualquer conflito.

E por estarem assim justas e contratadas as partes assinam o presente contrato em 2
(duas) vias de igual teor e forma, na presenca de duas testemunhas, para que surta seus
legais e juridicos efeitos, obrigando-se por si, conjuge, herdeiros e ou sucessores, ao fiel
cumprimento de todas as suas clausulas e condigdes.

Manaus, 15 de janeiro de 2022. ; f’“'f"l

SN A2 7 Nt \/{“ S\ 'C?J' L hos (.?(:C‘\ {
MARIA DE FATIMA TAVARES DA ROCHA
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@B DASAGUAS Hianzusihbd - CEP BAIST-015 - Toh{22) 3199060
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;o . Jm . 117 de: MARIA DE FATIMA TAVARES DA ROCHA. E
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RIDSON DA ROCHA BRAZ
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FABIO VALERIO D. VASCONCELOS '
Testemunha
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Fadgina 1 de |

TCTARTO
AT

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: INSTITUTO EBENEZER (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 31.654.167/0001-08

Certiddo n®°: 56629861/2021

Expedigdo: 13/12/2021, as 10:06:10

Validade: 10/06/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que INSTITUTO EBENEZER (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 31.654.167/0001-08, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certidido emitida com base no art. 642-A da Consolidac¢do das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedic¢do.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliac¢do Prévia.
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https://stm.manaus.am.gov.br/stm/servlet/hwvdocumentos_v3

pin  PREFEITURA DE MANAUS

&'
] N :‘j gEI\C/lIEIE:TARIA MUNICIPAL DE FINANCAS, TECNOLOGIA DA INFORMACAO E CONTROLE INTERN(
CNDNO CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
263547/2021 DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

CONTRIBUINTE : INSTITUTO EBENEZER

ENDEREGO : AVENIDA DJALMA BATISTA, N°: 233, CEP: 69053355
BAIRRO : SAO GERALDO COMPLEMENTO: ,

INSCRICAO MUNICIPAL : 52554901

CNPJ/CPF : 31654167000108

Declara-se para os devidos fins que, em nome do sujeito passivo, NAO CONSTAM DEBITOS langados
relativo a Tributos Municipais, inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

_Tributos 13/12/2021

soxkkk NKO CONSTAM DEBITOS VENCIDOS *xxx
soxxkk NAO HA DEBITOS VINCENDOS *¥***

**************************************************************************
**************************************************************************
**************************************************************************
**************************************************************************
**************************************************************************
**************************************************************************
**************************************************************************
**************************************************************************

Certid3o expedida com base no Decreto n®. 7007/2003 c/c Dec. 883/2011

VALIDA ATE 13/03/2022

A FAZENDA MUNICIPAL PODERA COBRAR DIVIDAS POSTERIORMENTE CONSTATADAS,
MESMO REFERENTES A PERIODOS NESTA CERTIDAO COMPREENDIDOS.

VALIDAGAO

CND N°263547/2021

Para comprovar a veracidade desta certiddo, utilize o QR CODE ou visite o Portal de Informacgdes e

13/12/2021 09:05
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JUSTICA ELEITORAL
TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

CERTIDAO

_ ~Certifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral e com o que
dlspoe a R_es.-TSE n? 21.823/2004, o(a) eleitor(a) abaixo qualificado(a) estd QUITE com a
Justica Eleitoral na presente data .

Eleitor(a): RIDSON DA ROCHA BRAZ

Inscricao: 0204 9442 2240 Zona: 001 Secao: 0801
Municipio: 2550 - MANAUS UF: AM
Data de nascimento: 02/01/1982 Domicilio desde: 04/05/1998

Filiagdo: - MARIA IZAURINA MACEDO DA ROCHA
- VICENTE BRAZ DA SILVA

Ocupacao declarada pelo(a) eleitor(a): ALMOXARIFE

Certidao emitida as 00:20 em 16/02/2022

Res.-TSE n¢ 21.823/2004:

O conceito de quitacao eleitoral retine a plenitude do gozo dos direitos politicos, o regular exercicio do voto,
salvo quando facultativo, o atendimento a convocacbes da Justica Eleitoral para auxiliar os trabalhos
relativos ao pleito, a inexisténcia de multas aplicadas, em carater definitivo, pela Justica eleitoral e nao
remitidas, excetuadas as anistias legais, e a regular prestacdo de contas de campanha eleitoral, quando se
tratar de candidatos.

A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade; cancelamento
de naturalizagdo por sentenga transitada em julgado; interdicdo por incapacidade civil absoluta;
condenacado criminal transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos; recusa de cumprir obrigagao a
todos imposta ou prestacdo alternativa; condenacao por improbidade administrativa; conscricdo; e opgao,
em Portugal, pelo estatuto da igualdade.

Esta certiddo de quitacdo eleitoral é expedida gratuitamente.
Sua autenticidade poderda ser confirmada na pégina do Tribunal Superior Eleitoral

na Internet, no endereco: http://www.tse.jus.br ou pelo aplicativo e-Titulo, por
meio do cédigo:

OETE.PENP.TXYQ.EHC/
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JUSTICA ELEITORAL
TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

CERTIDAO

. Fertifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral e com o que
d|sp_oe a Res.-TSE n2 21.823/2004, o(a) eleitor(a) abaixo qualificado(a) estd QUITE com a
Justica Eleitoral na presente data .

Eleitor(a): DAVI FREITAS DA SILVA

Inscricao: 0207 9965 1490 Zona: 001 Secao: 0767
Municipio: 2550 - MANAUS UF: AM
Data de nascimento: 04/05/1977 Domicilio desde: 27/04/2002

Filiagdo: - DINA FREITAS DA SILVA
- HILDEBRANDO GAMA DA SILVA

Ocupacao declarada pelo(a) eleitor(a): FAXINEIRO

Certiddo emitida as 00:47 em 16/02/2022

Res.-TSE n? 21.823/2004:

O conceito de quitacéo eleitoral retne a plenitude do gozo dos direitos politicos, o regular exercicio do voto,
salvo quando facultativo, o atendimento a convocacdes da Justica Eleitoral para auxiliar os trabalhos
relativos ao pleito, a inexisténcia de multas aplicadas, em carater definitivo, pela Justica eleitoral e ndo
remitidas, excetuadas as anistias legais, e a regular prestacio de contas de campanha eleitoral, quando se
tratar de candidatos.

A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade; cancelamento
de naturalizacdo por sentenga transitada em julgado; interdicdo por incapacidade civil absoluta;
condenacao criminal transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos; recusa de cumprir obrigacéo a
todos imposta ou prestacdo alternativa; condenagdo por improbidade administrativa; conscricéo; e opgéo,
em Portugal, pelo estatuto da igualdade.

Esta certidao de quitacédo eleitoral é expedida gratuitamente.

Sua autenticidade podera ser confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral
na Internet, no endereco: http://www.tse.jus.br ou pelo aplicativo e-Titulo, por
meio do cédigo:

BZGU.I+VD.DGFC.KKDF
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CIiVEL 17847781/2022

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO
CONSTAM, até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CIVEIS em tramitagdo contra:

ELSON RICARDO RIBEIRO PINHEIRO ; y

ou

CPF: 344.319.182-72 |

Certido emitida em: 16/02/2022, as 00:53:27 (data e hora de Brasflia)

Observagoes:

a. A autenticidade desta certidao podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer
interessado no site do TRF1, enderego hitps:/sistemas.trf1.jus.br/certidao, por meio do cédigo de
validagéo abaixo; -

b. A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em qu& oétltular ou seu
eventual espolio figure como parte;

c. Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugdo n. 680/2020 (CPF nao mformado) b nome indicado
para a consulta sera de responsabilidade do solicitante da certidzo, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e destinatario;

d. Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolugéo CNJ n 121f2010 e da Resolugdo
CJF n. 680/2020;

Certidao: 1?847781

Cédigo de Validagdo: B103 CCE5 C2CC FBD5 3895 882D 982D 7D06
Data da Atualizagao: 15/02/2022, as 11:26:28

Certiddo valida para ofs) seguinte(s) érgao(s): SECAO JUDICIARIA DO ESTADO DO AMAZONAS:

16/02/2022
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO
CERTIDAO JUDICIAL CiVEL 17847787/2022

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO
CONSTAM, até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CIVEIS em tramitagdo contra:

DAVI FREITAS DA SILVA
ou

CPF: 558.236.882-53
Certidao emitida em: *1:6!0__2-12022, as 00:55:19 (data e hora de Brasilia)

Observagoes:

a. A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer
interessado no site do TRF1, enderego htips/sistemas.trf1.jus.br/certidao, por meie do caédigo de
validagéo abaixo; ; :

b. A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu
eventual espélio figure como parte;

c. Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugdo n. 680/2020 (CPF nao informado), o nome indicado
para a consulta sera de responsabilidade do solicitante da certidao, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e destinatario;

d. Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolugédo CN.J n 121:’2010 e da Resolugao
CJF n. 680/2020; _

Certidéo: 17847787 L4

Cédigo de Validagdo:  72C5 4479 67BD BFEB DD3A 160F 1F25 C85E
Data da Atualizagdo: ~ 15/02/2022, as 11:26:28

Certidéo vélida para o(s) seguinte(s) 6rgéo(s): SECAO JUDICIARIA DO ESTADO DO AMAZONAS.

16/02/2022
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PODER JUDICIARIO
JUSTIGA FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CiVEL 17847815/2022

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO
CONSTAM, até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CIVEIS em tramitagéo contra:

RIDSON DA ROCHA BRAZ
ou

CPF: 523.759.862-53

H

Certidao emitida em: 16/02/2022, as 00:57:59 ((:IataE e hora de Brasilia)

Observagdes:

a. A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer
interessado no site do TRF1, endereco htips:/sistemas.trf1 Jus. br/cemdaof por meio do cadigo de
validagédo abaixo;

b. A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o ftitular ou seu
eventual espdlio figure como parte;

c. Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugéo n. 680/2020 (CPF nao mformado) o nome indicado
para a consultasera de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser
conferida pelointeressado e destinatario;

d. Certidao expedida gratwtamente e nos termos da Resolugao CNJ n. 121/2010 e da Resolugao
CJF n. 680/2020;

Certidao: 17847815 ;
Cédigo de Validagao: 3947 7976 4521 BD91 _B4CE 37C6 47C6 CD59
Data da Atualizagao: = 15/02/2022, as 11:26:28

Certid&o valida para ofs) s-eguime(s_} érgdo(s): SEGAO JUDICIARIA DO ESTADO DO AMAZONAS:

16/02/2022
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JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

CERTIDAO

_ S:ertifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral e com o que
dlspoe a R_es.-TSE ne 21.823/2004, o(a) eleitor(a) abaixo qualificado(a) estd QUITE com a
Justica Eleitoral na presente data .

Eleitor(a): ELSON RICARDO RIBEIRO PINHEIRO

Inscricdo: 0130 9516 2216 Zona: 055 Secao: 0435
Municipio: 58530 - MARICA UF: RJ
Data de nascimento: 19/02/1970 Domicilio desde: 12/08/2009

Filiagdo: - MARIA RAIMUNDA RIBEIRO PINHEIRO
- RICARDO DE OLIVEIRA PINHEIRO

Ocupacéo declarada pelo(a) eleitor(a): TECNICO DE ELETRICIDADE, ELETRONICA E
TELECOMUNICACOES

Certiddo emitida as 01:05 em 16/02/2022

Res.-TSE n? 21.823/2004:

O conceito de quitagao eleitoral reine a plenitude do gozo dos direitos politicos, o regular exercicio do voto,
salvo quando facultativo, o atendimento a convocacbes da Justica Eleitoral para auxiliar os trabalhos
relativos ao pleito, a inexisténcia de multas aplicadas, em carater definitivo, pela Justica eleitoral e nao
remitidas, excetuadas as anistias legais, e a regular prestacdo de contas de campanha eleitoral, quando se
tratar de candidatos.

A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade; cancelamento
de naturalizacdo por sentenca transitada em julgado; interdicdo por incapacidade civil absoluta;
condenacgao criminal transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos; recusa de cumprir obrigagéo a
todos imposta ou prestacdo alternativa; condenacgéo por improbidade administrativa; conscrigao; e opgao,
em Portugal, pelo estatuto da igualdade.

Esta certiddao de quitacao eleitoral é expedida gratuitamente.

Sua autenticidade podera ser confirmada na pégina do Tribunal Superion: Eleitoral
na Internet, no endereco: http://www.tse.jus.br ou pelo aplicativo e-Titulo, por
meio do cédigo:

FVHZ.E62Z.0ZMW.04VA
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Ministérl da conomia

INFORME DE RENDIMENTOS FINANCEIROS

(Beneficio Emergencial)

ANOQ-CALENDARIO 2020
IMPOSTO DE RENDA PESSOA FISICA

1. IDENTIFICAGAO DA FONTE PAGADORA

NOME EMPRESARIAL CHP,)
Ministério da Economia 00.394,460/0572-59

2. PESSOA FiSICA BENEFICIARIA DOS RENDIMENTOS

CRF NOME COMPLETC
558.236.862-53 DAVI FREITAS DA SILVA

3. RENDIMENTOS TRIBUTAVEIS NA DECLARAGAQ DE AJUSTE ANUAL (Valores em

ESPEGIFICAGAQ VALORES (R$)
VALORES RECEBIDOS B8.380,00

4. INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Valores pagos a titulo da Benelicic Emergencial de Preservagio do Emprego ¢ da Renda, conforme
Lei 14.020/2020.
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NOME: ELSON RICARDO RIBEIRO PINHEIRO
CPF: 344.319.182-72 IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FiSICA
DECLARA(}J_\O DE AJUSTE ANUAL EXERCICIO 2021 ANO-CALENDARIO 2020
IDENTIFICAGAO DO CONTRIBUINTE
Nome: ELSON RICARDO RIBEIRO PINHEIRO CPF: 344.319.182-72
Data de Nascimento: 18/02/1970 Titulo Eleitoral: 013095162216
Possui cénjuge ou companheiro(a)? Nio
Houve mudanga de enderego? Néo
Um dos declarantes é pessoa com doenga grave ou portadora de deficiéncia fisica ou mental? N&o
) Q'*k\»@
Enderego: RUA TRAVESSA GETULIO VARGAS Nimero: ./ 1744
Complemento: Bairro/Distrito: © CENTRO
Municipio: MANAUS UF: e/ AM
CEP: 69020-560 DDD/Télétone:  (92) 98415-0393
E-mail: ELSON.PINHEIRO44@GMAIL.COM PBDJCBIUIar: (92) 98184-4796
Natureza da Ocupagéo: 01 - EMPREGADO DE EMPRESA DO SETOR PRIVADO, EXCETO DE INSTITUIGOES FINANCEIRAS
Ocupagéo Principal: 391 - OUTROS TECNICOS DE NIVEL MEDIO :
Tipo de declaragéo: Declaragéo de Ajuste Anual Original

N® do recibo da Ultima declaragdo entregue do exercicio de 2020: 21 .69.09.54.60-49

DEPENDENTES
cODIGO NOME .DATADE NASCIMENTO CPF
21 JOAO RICARDO BORSANI PINHEIRO 28/01/2004 130.377.707-08
i
TOTAL DE DEDUGAO COM DEPENDENTES . 2.275,08
ALIMENTANDOS 3

Sem Informagdes

RENDIMENTOS TRIBUTAVEIS RECEBIDOS DE PESSOA JURIDIGA PELO TITULAR (Valores em Reais)

NOME DA FONTE PAGADORA REND. RECEBIDOS  GONTR. PREVID. IMPOSTO RETIDO 132 SALARIO  IRRF SOBRE 13¢
DE PES. JURIDICA OFICIAL NA FONTE SALARIC

CLARO S/A 31.033,86 ; 2.874,98 664,01 2.673,91 62,43

CNPJ/CPF; 40.432.544/0001-47 y

TOTAL 3103386 2.874,98 664,01 2.673,91 62,43

RENDIMENTOS TRIBUTAVEIS RECEBIDOS DE PESSOA JURIDICA PELOS DEPENDENTES

Sem Informagdes %

RENDIMENTOS TRIBUTAVEIS RECEBIpOg DE PESSOA FISICA E DO EXTERIOR PELO TITULAR

Sem Informagoes

RENDIMENTOS TRIBUTAVEIS RECEBIDOS DE PESSOA FiSICA E DO EXTERIOR PELOS DEPENDENTES

Sem Informagbes

RENDIMENTOS ISENTOS E NAO TRIBUTAVEIS (Valores em Reais)
4.243,49
26. Outros
Beneficiério CPF CPF/CNPJ da Fonte Nome da Fonte Descricéo Valor
Pagadora Pagadora
Titular 344.319.182-72 40.432.544/0001-47 CLARO S/A ABONO PECUNIARIO 4.243,49
DE FERIAS
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NOME: ELSON RICARDO RIBEIRO PINHEIRO

CPF: 344.319.182-72 IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FiSICA
DECLARACAO DE AJUSTE ANUAL EXERCICIO 2021 ANO-CALENDARIO 2020
TOTAL 4.243,49

RENDIMENTOS SUJEITOS A TRIBUTAGAO EXCLUSIVA / DEFINITIVA (Valores em Reais)

01. 132 salario

2.673,91
11. Participag&o nos lucros ou resultados 7.769,75
Beneficiario CPF CNPJ da Fonte Pagadora Nome da Fonte Pagadora r Valor
Titular 344.319.182-72 40.432.544/0001-47 CLARO S/A - [ 7.769,75
TOTAL g"& : 10.443,66

AN
E .

RENDIMENTOS TRIBUTAVEIS RECEBIDOS DE PESSOA JURIDICA PELO TITULAR (IMPOSTQ COM EXIGIBILIDADE SUSPENSA)

Sem Informagdes

Ty

RENDIMENTOS TRIBUTAVEIS RECEBIDOS DE PESSOA JURIDICA PELOS DEPENDENTES (IMPOSTO COM EXIGIBILIDADE
SUSPENSA) -

&

Sem Informagdes

1

RENDIMENTOS TRIBUTAVEIS DE PESSOA JURIDICA RECEBIDOS ACUMULADAMENTE PELO TITULAR

Sem Informagdes -

RENDIMENTOS TRIBUTAVEIS DE PESSOA JURIDICA HECEBIDOS-AGDMULADAMENTE PELOS DEPENDENTES

Sem Informagdes

IMPOSTO PAGO / RETIDO (Valores em Reais)
01. Imposto complementar: 0,00
02. Imposto pago no exterior : ) 0,00
Imposto devido com os rendimentos no exterior: - 0,00
Imposto devido sem os rendimentos no exterior: % 0,00
Diferenca a ser considerada para célculo do imposto (limite legal): 0,00
03. Imposto de renda na fonte (Lei 11.033/2004): dd 0,00
04. Imposto retido na fonte do titular 4 664,01
05. Imposto retido na fonte dos dependentes 0,00
086. Carné-Leo do titular 0,00
07. Carné-Ledo dos dependentes 0,00
PAGAMENTOS EFETUADOS - (Valores em Reais)
coD. NOME DO BENEFICIARIO CPF/CNPJ DO VALOR PAGO PARC. [\IAO
BENEFICIARIO DEDUTIVEL
Titular
26 ODONTOPREV SA 58.119.199/0001-51 142,57 0,00
26 UNIMED SEGUROS SAUDE SA 04.487.255/0001-81 118,27 0,00
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NOME: ELSON RICARDO RIBEIRO PINHEIRO

CPF: 344.319.182-72 IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FisICA
DECLARACAO DE AJUSTE ANUAL EXERCICIO 2021 ANO-CALENDARIO 2020
PAGAMENTOS EFETUADOS (Valores em Reais)
COD.  NOME DO BENEFICIARIO CPF/CNPJ DO VALOR PAGO PARC. NAO
BENEFICIARIO DEDUTIVEL
Dependente: JOAO RICARDO BORSANI PINHEIRO
26 ODONTOPREV SA 58.119.199/0001-51 . 142,57 0,00
26 UNIMED SEGUROS SAUDE SA 04.487.255/0001-81 118,28 0,00

DOAGOES EFETUADAS

Sem Informagbes

DECLARACAO DE BENS E DIREITOS

(Valores em Reais)

cODIGO DISCRIMINAGAO

SITUAGAO EM
31/12/2019 31/12/2020

21 VEICULO MARCA: MM/L206OUTDOOR, COR: BRANCA, PLACA: NOZ 1D78,
VALOR DE ENTRADA R$: 21.000, VALOR FINANCIADO: R$ 25.000,00 NA_
AYMORE CREDITO FINANCIAMENTO CNPJ 07.707.650/0001-10.
PARCELADO EM 48X R$ 885,28, PARCELAS PAGAS ATE 31/12/2020 14
PARCELAS NO VALOR DE R$ 13.279,20. RESTANDO 34 PRESTAC@ES NO
VALOR R$ 885,28 CADA, A PARTIR DE 31/12/2020. SENDO QUE JA FORAM
PAGAS MAIS 03 PRESTAGOES ATE MARGO/2021

105 - BRASIL -
RENAVAM: 00237393174 2 N

2.655,84 13.279,20

s

21 EFETUADO TRANSFERENCIA DO VEIGULO, CARRO PLAﬁA NOU-7245,
MARCA GM, $10 RODEIO - ANO 2011, PARA JARBAS MARTINS DE

OLIVEIRA, PORTADOR DO CPF 406 340 942 20. _

105 - BRASIL
RENAVAM: 00325782539

32,980,00 32.980,00

g

TOTAL

DiVIDAS E ONUS REAIS

35.635,84 46.259,20

Sem Informagbes

DOACOES A PARTIDOS POLITICOS E CANDIDATOS A CARGOS ELETIVOS

Sem Informagbes
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NOME: ELSON RICARDO RIBEIRO PINHEIRO

CPF: 344.319.182-72 IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FiSICA
DECLARACAQ DE AJUSTE ANUAL EXERCICIO 2021 ANO-CALENDARIO 2020
DEMONSTRATIVO DE ATIVIDADE RURAL - BRASIL

DADOS E IDENTIFICAGAO DO IMOVEL EXPLORADO - BRASIL

Sem InformagGes

RECEITAS E DESPESAS - BRASIL

Sem Informagdes

APURAGAO DO RESULTADO - BRASIL -

Sem InformagGes

MOVIMENTAGAO DO REBANHO - BRASIL

Sem Informagdes

iy

BENS DA ATIVIDADE RURAL - BRASIL

Sem informagdes

DIVIDAS VINCULADAS A ATIVIDADE RURAL - BRASIL

Sem Informagdes

F
g

—
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NOME: ELSON RICARDO RIBEIRO PINHEIRO
CPF: 344.319.182-72 IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FiSICA
DECLARACAO DE AJUSTE ANUAL EXERCICIO 2021 ANO-CALENDARIO 2020

DEMONSTRATIVO DE ATIVIDADE RURAL - EXTERIOR
DADOS E IDENTIFICAGAO DO IMOVEL EXPLORADO - EXTERIOR

Sem Informagdes

RECEITAS E DESPESAS - EXTERIOR

Sem Informagdes

APURAGAO DO RESULTADO - EXTERIOR i

Sem Informagées

MOVIMENTACAO DO REBANHO - EXTERIOR

Sem Informagdes §

BENS DA ATIVIDADE RURAL - EXTERIOR

Sem Informagdes

DIVIDAS VINCULADAS A ATIVIDADE RURAL - EXTERIOR -

il il
Sem Informagdes .

DEMONSTRATIVO DA APURACAO DOS GANHOS DE CAPITAL

£
Sem Informagdes g
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NOME: ELSON RICARDO RIBEIRO PINHEIRO
CPF: 344.319.1 82-72 IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FiSICA
DECLARACAO DE AJUSTE ANUAL EXERCICIO 2021 ANO-CALENDARIO 2020

RENDA VARIAVEL - OPERACOES COMUNS/DAYTRADE - TITULAR
GANHOS LiQUIDOS OU PERDAS - JAN

Sem Informagdes

GANHOS LiQUIDOS OU PERDAS - FEV

Sem Informagdes

GANHOS LiQUIDOS OU PERDAS - MAR s

Sem Informagdes

GANHOS LIQUIDOS OU PERDAS - ABR

Sem Informagdes

GANHOS LIQUIDOS OU PERDAS - MAI

Sem Informagdes

GANHOS LiQUIDOS OU PERDAS - JUN =i

Sem Informagdes

GANHOS LiQUIDOS OU PERDAS - JUL

Sem Informagdes

g

GANHOS LiQUIDOS OU PERDAS - AGO P
Sem Informagdes 3 ."_W: )
GANHOS LIQUIDOS OU PERDAS - SET 5\

Sem Informagtes

GANHOS LiQUIDOS OU PERDAS - OUT

Sem Informagdes

GANHOS LiQUIDOS OU PERDAS - NOV

Sem Informagdes

GANHOS LiQUIDOS OU PERDAS - DEZ W

Sem Informagoes

RENDA VARIAVEL - OPERACOES COMUI@%DA-YTRADE - DEPENDENTES

Sem Informagdes & P

=

RENDA VARIAVEL - OPERAGOES DE FUNDOS DE INVESTIMENTO IMOBILIARIO - TITULAR

Sem Informagdes

RENDA VARIAVEL - OPERAGCOES DE FUNDOS DE INVESTIMENTO IMOBILIARIO - DEPENDENTES

Sem Informagdes
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NOME: ELSON RICARDO RIBEIRO PINHEIRO
CPF: 344.319.182-72 IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA Fisica
DECLAHAQiO DE AJUSTE ANUAL EXERCICIO 2021 ANO-CALENDARIO 2020
RESUMO TRIBUTAGAO UTILIZANDO O DESCONTO SIMPLIFICADO
RENDIMENTOS TRIBUTAVEIS E DESCONTO SIMPLIFICADO
Recebidos de Pessoa Juridica pelo Titular 31.033,86
Recebidos de Pessoa Juridica pelos Dependentes 0,00
Recebidos de Pessoa Fisica/Extetior pelo Titular 0,00
Recebidos de Pessoa Fisica/Exterior pelos Dependentes 0,00
Recebidos acumuladamente pelo titular Ny 0,00
Recebidos acumuladamente pelos dependentes 3 0,00
Resultado tributdvel da Atividade Rural ' 0,00
TOTAL DE RENDIMENTOS TRIBUTAVEIS f 31.033,86
Desconto Simplificado 4 S 6.206,77
Base de cdlculo do Imposto & 24.827,09
Imposto devido 148,45
Imposto devido RRA 0,00
Aliquota efetiva (%) - 0,47
Total do imposto devido N ! 148,45
IMPOSTO PAGO b
Imposto retido na fonte do titular a N 664,01
Imp. retido na fonte dos dependentes _» 0,00
Carné-Leao do titular ; 0,00
Carné-Leao dos dependentes g 0,00
Imposto Complementar 0,00
Imposto pago no exterior 0,00
Imposto retido na fonte (Lei n? 11.033/2004) 0,00
Imposto retido RRA L 0,00
Total do imposto pago 1 664,01
IMPOSTO A RESTITUIR : 515,56
SALDO IMPOSTO A PAGAR v, 0,00
PARCELAMENTO s
Valor da quota 0,00
Numero de Quotas g~ \’ % 0
INFORMAGOES BANCARIAS N, )
Tipo de Conta _ wC';ma Corrente
Banco W, 033
Agéncia (sem DV) 199
Conta para crédito 01033708 1
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NOME: ELSON RICARDO RIBEIRO PINHEIRO

CPF: 344.319.182-72 IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA Fisica
DECLARACAO DE AJUSTE ANUAL EXERCICIO 2021 ANO-CALENDARIO 2020
EVOLUCAO PATRIMONIAL
Bens e direitos em 31/12/2019 35.635,84
Bens e direitos em 31/12/2020 46.259,20
Dividas e 6nus reais em 31/12/2019 0,00
Dividas e 6nus reais em 31/12/2020 0,00
OUTRAS INFORMACOES
Rendimentos isentos e nao tributaveis 4.243,49
Rendimentos sujeitos & tributagdo exclusiva/definitiva : 10.443,66
Rendimentos tributaveis - imposto com exigibilidade suspensa 0,00
Depésitos judiciais do imposto ) 0,00
Imposto pago sobre Ganhos de Capital ; 0,00
Imposto pago Ganhos de Capital Moeda Estrangeira - Bens, direitos e Aplicagses Financeiras . éw # 0,00
Total do imposto retido na fonte (Lei n211 .033/2004), conforme dados informados pelo contribuinte r 4 0,00
Imposto pago sobre Renda Varidvel { 0,00
Doagdes a Partidos Politicos e Candidatos a Cargos Eletivos b
Imposto a pagar sobre o Ganho de Gapital - Moeda Estrangeira em Espécie & } 0,00
Imposto diferido dos Ganhos de Capital . 0,00
Imposto devido sobre Ganhos de Capital 0,00
Imposto devido sobre ganhos liquidos em Renda Variavel 0,00
Imposto devido sobre Ganhos de Capital Moeda Estrangeira - Bens, direitos e aplic. financeite_ts 3 0,00

c
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Gonsulta Regularidade de Empregador

CAl

(A ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  31.654.167/0001-08
Razdo SocialiINSTITUTO EBENEZER
Endereco: AV DJALMA BATISTA 233 SL 02 / S GERALDO / MANAUS / AM / 69053-335

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:15/02/2022 a 16/03/2022

Certificagdo NGimero: 2022021522390334874322
Informacgdo obtida em 15/02/2022 22:39:06

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

wsulta-crf.caixa.gov.br/consultacrilpages/listaEmpregadores.jsf
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NOME: RIDSON DA ROCHA BRAZ

CPF: 523.759.862-53 IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FiSICA

DECLARACAO DE AJUSTE ANUAL EXERCICIO 2021 ANO-CALENDARIO 2020

IDENTIFICACAO DO CONTRIBUINTE

Nome: RIDSON DA ROCHA BRAZ CPF: 523.759.862-53

Data de Nascimento: 02/01/1982 Titulo Eleitoral:

Possui conjuge ou companheiro(a)? Nio

Houve mudanga de enderego? Nao

Um dos declarantes é pessoa com doenga grave ou portadora de deficiéncia fisica ou mental? Nao

Endereco: TRAVESSA CANOA-QUEBRADA Nomers: o1

Complemento: BL 09 JD PARADISO Balrro/Distrito: © TARUMA

Municipio: MANAUS: UF; 2\’«“ AM

CEP: 69041-360. ODD/Téléfone:

E-mail: _UDD{OGIUIar

Natureza da Ocupagéo: 12 - PROPRIETARIO DE EMPRESA'OU DE FIRMA INDIVIDUAL QU EMP@EGADOH ~TITULAR

Ocupagéo Principal: 120 - DERiGENTE F‘RESIDENTE E DIHETOR DE EMPRESA INDUSTR]AL, COMERCIAL OU PRESTADORA DE
SERV(QOS .

Tipo de declaragéo: Declaragdio de Ajuste Anual Qngma_l '

N2 do recibo da ultima declaragdo entregus da exercicio de 2020; 37.3549:41:14:02

DEPENDENTES ;

CODIGO NOME DATA DE NASCIMENTO CPF

21 JOSE MIGUEL PINHEIRO BRAZ - 24/07/2007 705.285.842-86
TOTAL DE DEDUGAO COM DEPENDENTES’ ‘e 2.275,08

ALIMENTANDOS =N

Sem Informagdes Nt

RENDIMENTOS TRIBUTAVEIS RECEBIDOS DE PESSOA JURIDICA'PELO TITULAR.

) P
&

Sem Informagdes

DECLARAGAO DE BENS E DIREITOS ; (Valores em Reais)
cODIGO DISCRIMINACAO SITUAGAD EM
3ngeng 31/12/2020
32 QUOTAS DE CAPITAL SOGIAL DA EMPRESA F R PROMOCOES DE VENDAS 80.000,00 80.000,00
LTDA 23.660.656/0001-36
105 - BRASIL j
Bem ou direito pertencente ag;fm'urlar ' CPF: 523.759.862-53

CNPJ: 23.660.656/0001-36-

TOTAL 80.000,00 80.000,00

ESPOLIO

Sem Informagoes
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NOME: RIDSON DA ROCHA BRAZ
CPF: 523.759.862-53 IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FiSICA
DECLARACAO DE AJUSTE ANUAL EXERCICIO 2021 ANO-CALENDARIO 2020
RESUMO TRIBUTAGAO UTILIZANDO AS DEDUGOES LEGAIS
RENDIMENTOS TRIBUTAVEIS
Recebidos de Pessoa Juridica pelo titular 0,00
Recebidos de Pessoa Juridica pelos dependentes 0,00
Recebidos de Pessoa Fisica/Exterior pelo titular 0,00
Recebidos de Pessoa Fisica/Exterior pelos dependentes 0,00
Recebidos acumuladamente pelo titular 0,00
Recebidos acumuladamente pelos dependentes J 0,00
Resultado tributavel da Atividade Rural ' 0,00
TOTAL ) 4 0,00
DEDUGOES
Contribuig&o & previdéncia oficial e & pravidéncia complemenitar pliblica (até-a lifille'do pattocinador) , 0,00
Contribuigéo & previdéncia oficial (Rendimentos recebidos acumuladamente) T, 0,00
Contribuigéo a previdéncia complementar, publlca (aclma do Ilmite do patmclnador) ou, prwada. eFapi r - 0,00
Dependentes & 2.275,08
Despesas com instrugio P ' 0,00
Despesas médicas 8 0,00
Penséo alimenticia judicial = 0,00
Pensdo alimenticia por escritura publica ; \ 0,00
Penséo alimenticia judicial (Rendimentos: fecebidds acumiladamérite) = 0,00
Livro caixa ' 0,00
TOTAL 2.275,08
IMPOSTO DEVIDO IMPOSTO A RESTITUIR 0,00
Base de calculo do imposto 0,00 ‘SALDO DE IMPOSTO A PAGAR 0,00
Imposto devido 0,00 '
Dedugao de incentivo 0.00 "PARCELAMENTO
Imposto devido | 000 { | valordaqueta 0,00
Imposto devido RRA 000, ™" Nimero'de Quotas 0
Aliquota efetiva (%) 0:00 \
Total do imposto devido 000 -
A~
IMPOSTO PAGO A INFORMAGCOES BANCARIAS
Imposto retido na fonte do titular 0,00 Débito automatico: NAO
Imp. retido na fonte dos dependentes 0,00
Carné-Ledo do titular o 0,60
Carné-Ledo dos dependentes 0,00 Bango
Imposto complementar 0,00 ‘Agéncia (sem DV)
Imposto pago no exterior " Ny, 0,00 Conta para crédito
Imposto retido na fonte (Lei n® 11.033/2004) % 0,00
Imposto retido RRA 0,00
Total do imposto pago 0,00
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NOME: RIDSON DA ROCHA BRAZ
CPF: 523.759.862-53 IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FiSICA
DECLARACAO DE AJUSTE ANUAL EXERCICIO 2021 ANO-CALENDARIO 2020
EVOLUGAO PATRIMONIAL
Bens e direitos em 31/12/2019 80.000,00
Bens e direitos em 31/12/2020 80.000,00
Dividas e 6nus reais em 31/12/2019 0,00
Dividas e 6nus reais em 31/12/2020 0,00
OUTRAS INFORMAGOES
Rendimentos isentos e nio tributaveis 0,00
Rendimentos sujeitos & tributagao exclusiva/detinifiva: “ay 0,00
Rendimentos tributéveis - imposto com exigibilidads suspensa N3 0,00
Depésitos judiciais do imposto _ 0,00
Imposto pago sobre Ganhos de Capital { . 0,00
Imposto pago Ganhos de Capital Moeda Estrangeira - Bens, direitos e Aplicagdes Financelras e 0,00
Total do imposto retido na fonte (Lei n®11 -033/2004), conforme dados informados pelo cantiibuinte 1 0,00
Imposto pago sobre Renda Varigvel 0,00
Doagdes a Partidos Politicos e Candidatosa Cargos Eletivos . 0,00
Imposto a pagar sobre o Ganho de Capital - Moeda Esfrangéira:em Espécie 0,00
Imposto diferido dos Ganhos de Capital " N 0,00
Imposto devido sobre Ganhos de Capital { 0,00
Imposto devido sobre ganhos liquidos eitr Rénda Varidvel — 0,00
Imposto devide sobre Ganhos de Capital Moeda Estrangaira - Béns, direltos e aplic. financeiras _ 0,00

s
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: INSTITUTO EBENEZER
CNPJ: 31.654.167/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Uni&o (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esté condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 22:35:44 do dia 15/02/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 14/08/2022.

Codigo de controle da certiddo: 55A0.80E1.6E92.4DAB

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO AMAZONAS
TRAMITAGAO
Documento N° 2022.10000.00000.9.017834
Origem
Unidade: DEP. FELIPE SOUZA
Enviado por:  LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA
Data: 20/06/2022
Destino
Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO

Aos cuidados de:

Despacho

ROGERIO OLIVEIRA DA SILVA

Motivo: ANALISE E PROVIDENCIAS

Despacho: .



